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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
SENATI AKADEMIK
Nr. .-'fffé _ Prot. Tirang, mé /6. 02 2023
VENDIM
Nr. 23 at. /602 2023
“PER

MIRATIMIN E NDRYSHIMEVE NE RREGULLORET E PROGRAMEVE TE
STUDIMIT QE OFRON FAKULTETI I SHKENCAVE Tk LEVIZJES”

Mbéshtetur né nenin 3 paragrafi 2, pika b, 33 paragrafi 3, 38 pika d t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisé”, né nenin 7 paragrafi
2 pika b, nenin 20 pika & t¢ Statutit t& UST-s&, né nenin 7 t& Rregullores s&¢ UST-s&, né Vendimin
¢ Senatit nr. 109, daté 22.07.2021 “Pér miratimin e riemérimit dhe riorganizimit té njésive bazé 1é
FSHL”, % Udhézimit t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit nr.29 daté 07.10.2022 “Pér
Jrekuentimin e procesit mésimor sipas llojit té veprimtarive mésimore né auditor dhe ciklit ¢
studimit” si dhe mbéshtetur né shkresén e Fakultetit té Shkencave té Lévizjes nr.262 prot., daté
24.01.2023 “Pércjellje e Draft-rregulloreve té programeve té studimit gé ofron FSHL” si dhe né
shkresén e Fakultetit t&¢ Shkencave t& Lévizjes nr. 339/2 Prot., daté 03.02.2023 “Pércjellje
relacioneve mbi ndryshimet né Rregulloret e departamenteve dhe Rregulloreve té programeve té
studimit qé ofron FSHL”, Senati Akademik né mbledhjen e datés 16.02.2023.

VENDOSI:

1. Miratimin e ndryshimeve né kéto Rregullore:

* Rregullore e Programit t& Ciklit t& Paré t& Studimeve “Bachelor” né “Shkencat e
Lévizjes™;

¢ Rregullore e Programit t& Ciklit t& dyté t& Studimeve “Master Profesional” né
“Trajner i Pérgatitjes Fizike™;

* Rregullore e Programit t& Ciklit t&¢ dyté t& Studimeve “Master i Shkencave” né
“MEésuesi né Edukimin Fizik e Shéndetésor’;

e Rregullore e Programit t& Ciklit t& Dyté t& Studimeve “Master i Shkencave” né
“Shkenca Sportive™;

2. Ngarkohet Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes pér zbatimin e kétij Vendimi. Ngarkohet
Drejtoria ¢ Zhvillimit t¢ Programeve dhe Dixhitalizimit t& Shérbimeve Akademiko-
Shkencore pér publikimin e kétij Vendimi. T

3. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré. [~

KRYETARI I SENATIT AKADEMU:

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652,www.us£,edu.al, contact@ust.T

Prof. Dr. AGRON KASA
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KREUI

INFORMACION MBI PROGRAMIN E STUDIMIT

Neni 1
Objekti, baza ligjore

Rregullorja e Programit té Studimit t& Ciklit & Paré, “Bachelor” né Departamentin e
Sporteve Kolektive, pércakton kriteret dhe procedurat e Fakultetit t& Shkencave t€ Lévizjes pér
zhvillimin dhe menaxhimin e programit t& studimit dhe t& procesit mésimor né ciklin e paré.

Hartimi dhe miratimi i Rregullores s& Programit té Studimit t& Ciklit t€ Par€, “Bachelor” né
Fakultetin e Shkencave t¢ Lévizies”, mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015, daté 05.10.2015, “Pér
arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé”, né Statutin e Universitetit t& Sporteve t&€ Tiranés (UST), Rregulloren e
Pérgjithshme t&é UST-s&, Rregulloren e Fakultetit t&¢ Shkencave té Lévizjes dhe Rregulloren e
Departamentit t&€ Sporteve Kolektive.

Neni 2
Té dhéna té pérgjithshme

|. Té dhénat e pérgjithshme pér Programit t€ Studimit t& Ciklit t& Par€, “Bachelor” né
Fakultetin e Shkencave té Lévizjes paraqiten n& Tabelén 1.

Tabelén 1. Té dhéna té pérgjithshme té Programit té Studimit

Emértimi i progra?n it t& studimit: Bachelor né Fakultetit t& Shkencave té€ Lévizjes
Cikli i studimeve: [ paré

Lloji i programit: Bachelor

Totali i Krediteve (ECTS): 180 ECTS

Kohezgjatja normale né vite 3 vite akademike

Forma e studimit: Studime me kohé t€ ploté

Gjuha e studimit: shqip

Departamenti pérgjegjés Departamenti i Sporteve Kolektive

Fakulteti pérgjegjés Fakulteti i Shkencave t& L&vizjes

Struktura t€ tjera bashké&punuese



brenda institucionit apo né institucione t&

tjera t€ arsimit t& larté ’ G @ s
Fakulteti Veprimtarise Fizike dhe

Rekracionit
Fakulteti 1 Shkencave té Rehabilitimit

Institucione t& huaja t& arsimit té& larté Instituti i Kérkimit Shkencor ng UST

Subjekte té tjera publike apo private




Neni 3
Objektivat formuese dhe karakteristikat e programit té studimit

1. Objektivat formuese té programit t& studimit:

Programi i studimit té ciklit t& paré Bachelor né Fakultetin e Shkencave té Lévizjes i cili zgjat 3
(tre) vite akademike, ka si objektiv t& formojé profesionisté té pajisur me shprehité bazé
(shkencore dhe profesionale) né fushén e Edukimit Fizik dhe Sporte &shté njé profesion qé&
mbéshtetet né botékuptimin shkencave sportive dhe né njé spektér t& gjeré njohurish themelore
dhe moderne. Ng kété profesion bashkohen njohja e gjer€ e metodologjive moderne t& sporteve té
aplikuar me analizén e zgjidhjeve t& problemeve konkrete t& shendetit, rekreacionit dhe
administrimit. Studenti aftésohet gjithashtu né pérdorimin e teknologjisé dhe metodave moderne
komplekse té teorisé sé stérvitjes dhe aplikimit t& tyre n€ ményré efektive.

2. Njohurité dhe kompetencat e studentéve né pérfundim té programit mésimor. Né
pérfundim t& programit t& studimit i diplomuari i ardhshém pajiset me njohuri pér:
a) metodologjité moderne té shkencave sportive s€ zbatuara;
b) zgjidhjen e problemeve konkrete t& pérgatitjes fizike;
c) pérdorimin me efikasitet te teknologjing e paisjeve pér pérgatitje fizike;
d) pérdorimin e teknologjisé kompjuterike né fushén e miréqenies fizike dhe stérvitjes;
€) zbatimin e projekteve té ndryshme ne fushén e shkencave sportive;
f) monitorimin e ecurisé s& pérgatitjes fizike t& sportistit etj.
Neni 4

Veprimtarité formuese té programit té studimit

1. N& Fakultetin e Shkencave t& Lévizjes veprimtarité formuese qé karakterizojn€ programin
e studimit pérbghen nga komponentét mésimoré té cilét ndahen né: mésim né& auditor
(leksione, seminare, ushtrime ne auditor, ushtrime fizike ne terren, laboratoré, forma t&
kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca té praktikave mésimore t& zhvilluara né€ auditor),
studim individual (studim, punim relacionesh detyrash apo projektesh, pregatitje fizike etj),
pérgatitje pér provime, pérgatitje per provimin e diplomimit, veprimtari té tjera, si praktika
mésimore, praktika né terren apo prané subjekteve publike ose private.

2. Veprimtarité formuese grupohen né kategorité e méposhtme:

a) Léndé bazé t& programit t& studimit, q& pércaktojng formimin ¢ pérgjithshém, pérgatitjen
metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;

b) Léndé karakterizuese, qé lidhen me vegorité e programit t& studimit dhe japin nj€ formim
specifik, sipas karakteristikave t& tij;

¢) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe disiplinash, t& ngjashme



dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile t& programit dhe grup- léndé me zgjedhje;

d) Léndé plotésuese, t& fokusuara né pérftimin e, aftésive informatike dhe telematike,
aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive q€ lehtésojné hyrjen né tregun e punés dhe
né praktikat profesionale & zhvilluara pran€ subjekteve publike e private, sipas
marréveshjeve (& pérbashkéta, t& nénshkruara pér kété qéllim;

e) Detyrime pérmbyllése, qé lidhen me pérgatitien e punimit t€ diplomés/provimit t&
pérgjithshém pérfundimtar.
3. Pesha qé& z& secila kategori e veprimtarive formuese né programin e studimit, e shprehur ng
pérqindje té krediteve t& alokuara, sipas llojit t& programit, paragitet né Tabelén 2.

Tabela 2. Lista e disiplinave mésimore dhe veprimtarité e tjera formuese né Programin e Studimit t&
Ciklit té Pare Bachelor né Fakultetin e Shkencave té Levizjes.

Kategoria dhe Tipi i Fushat disiplinore apo veprimtari  Kredite Totali i
komponentit mésimor té tjera formuese (ECTS) krediteve/
pérqindja
(4) - LENDE BAZE - pérgatifie . ; 16
. Sh t - 5
metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme 1. Shirencat sociale-humane dhe Sporti
2. Anatomi Humane dhe Funksionale 7
10 33 ECTS /
3. Sjellja motore, Ak.Fizik dhe moshimi 18 %
(B) LENDE KARAKTERIZUESE~ pérgatifje L. Bio-Shkenca dhe Edukim Shendetesor 12
Pér disiplinén shkencore
2. Atletiki 7
3. Basketboll 7
4. Fiziologji e Ushtrimit dhe Biomekanik 16
5. Volejboll 7
6. Gjimnastiké 11
7. Pedagogji dhe didaktiké ¢ Sportit 6 96 ECTS/ 53%
8. Futboll 7
9. Teori dhie Metodologii e stérvitjes sportive 12
10. Mjekési sportive 1
(C) LENDE NDERDISIPLINORE/ i T
INTEGRUESE - néndisiplina, profile die e
grup-léndé me zgjedhje 2. Léndé me zgjedhje 3
25 ECTS/
3. Sporte ndeshése dhe kalitése 15 14 %
(D) LENDE PLOTESUESE- Gjuhé ¢ 1. Anglisht 4
Bouith. e b ike, A
aaf, r?vo uri informatike, praktika 2. Metodologji e Kérkimit Shkencor 8 21 ECTS /
profesionale 12 %
3. Terapi ¢ Lévizjes 5 *
4. Intership/ Praktiké profesionale 4
(E) DETYRIME PERMBYLLESE -
5 S ECTS/

Teza e diplomés 1. Detyrime pérmbyllése 39




KREUII

PRANIMI I STUDENTEVE

Neni 5

Kriteret dhe procedurat specifike pér pranimin e studentéve

1, Kané té drejté té aplikojné pér programin e studimit t€ ciklit t& paré Bachelor né
Fakultetin e Shkencave té Lévizjes, kandidatét q€:
> Pranohen kandidatét qé kang kryer arsimin e mesém t& pérgjithshém apo profesional dhe kur kané&
kryer jo mé pak se 12 vjet shkollg né ciklet parauniversitare.
» Pranohen kandidatét qé zotérojné diplomg t& shkollés s¢ mesme jashté vendit, por pasi t€ jet€ béré
ekuivalentimi i diplomés sé fituar né vendin e huaj nga MAS.
» Pranimi né programin “Bachelor” &shté i mundur pér ¢do kandidat q& ka pérfunduar me sukses
ciklin e arsimit t&€ mesém dhe qé plotéson:
o Kriterin e merités (mesatare e shkollés s€ mesme) e pércaktuar me vendim t& Késhillit té
Ministrave.
e Kriteret e vendosura pér konkursin e pranimit. (testet € miratuara nga Senati i UST-sé dhe t&
shpallura né Web-in zyrtar t€ universitetit).
e Kushtet shéndetésore sipas Kartelés Mjekésore t& miratuara nga UST-ja dhe t€ shpallura n&¢ Web-
in e UST-sé.

Neni 6
Procedurat pér pranimin e studentéve

1. Studimet né Fakultetin e Shkencave té L&vizjes mund t& ndigen nga shtetas shgiptarg, shqiptarét
etniké jashté kufijve shtetéroré si dhe nga ¢do shtetas i huaj, né bazé té kritereve t& pércaktuara
nga MAS, Statuti dhe Rregullorja € pergj itheshme t& UST-sé&.

Pranimi n& programet e studimit "Bachelor” né FSHL béghet duke respektuar udhézimet e
ministrisé pérgjegjése t€ arsimit si dhe progedurén e pérshkruar né Statutin e Universitetit te
Sporteve t& Tirangs (UST), n& Rregulloren e Pérgjithshme & UST-sg, n€ Rregulloren e
Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjest dhe Rregulloren e Departamentit t& Sporteve Kolektive si
dhe k&té rregullore.

2. N& programet e studimit té ciklit t&¢ paré t& Bachelor pranohen kandidatét q& kan€ pérfunduar
arsimin e mesém t& pérgjithshém apo profesional dhe kur kang pérfunduar jo mé pak se 12 vjet
shkollé né ciklet parauniversitare. Pranohen edhe kandidatét q& kané marré njé diplom& t&
shkollés sé mesme jashté vendit. Per kété kategori kérkohet q& té jeté béré ekuivalentimi i



diplomés sé fituar prej tyre né vendin e huaj nga komisioni pérkatés né¢ MAS.
3. Pranimi né& programet e studimit t& ciklit t€ paré &sht€ i mundur pér ¢do kandidat q&€ ka
pérfunduar me sukses ciklin ¢ arsimit t& mesém si mé sipér, si dhe g€ plotéson:
a. Kriterin e merités (mesatare e shkollés sé mesme) e pércaktuar me vendim té
Késhillit t& Ministrave.
b. Kuotave té paracaktuara.
4. Kandidati nuk mund t& ndjek& njékohésisht dy programe studimi t& ciklit t& paré né¢ UST, me
pérjashtim té studentéve té& shkélqyer.

Neni 7
Transferimi i studimeve

Fakulteti i Shkencave té Lévizjes ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e
studimeve, midis programeve t& té nj&jtit cikél studimi, brenda UST apo institucioneve t&
ndryshme té arsimit t& larté publike ose private, vendase ose té huaja, dhe lejon largimin e
studentéve t& tij pér né universitete t& tjera, sipas procedurave t€ parashikuara ng
Rregulloren e Pergjitheshme dhe ate te Transferimeve. Programet e studimit dhe detyrimet e
shlyera né institucione t€ tjera njihen dhe ekuivalentohen nga pikpamja e s¢ drejtés pér té
vazhduar arsimimin, né njé program studimi t€ njéjté ose t€ ngjashém. Njohja dhe
ekuivalentimi i krediteve bghet nga Departamenti i Sporteve Kolektive ose Fakulteti i Shkencave
té Lévizjes prané té cilit éshté paraqitur kérkesa pér transferimin e studimeve.

Neni 8
Kushtet pér transferimin e studimeve

1. Transferimet béhen brenda té njéjtit cikél studimi dhe né fusha studimi t€ nj&jta ose t&
peéraférta dhe vetém né fillim té vitit akademik.
2. Studenti mund té transferojé studimet, midis programeve t& t& nj&jtit cikél studimi, brenda

UST-se apo nga institucione té ndryshme t& arsimit t€ larté, si brenda ashtu edhe jashté vendit,
nése:

a) ka fituar jo mé pak se 30 kredite n€ programin pérkatés t€ studimit, nga vjen;

b) plotéson kriteret specifike pér transferimin e studimeve té pércaktuara nga
Departamenti i Sporteve Kolektive ose Fakulteti i Shkencave t€ Lévizjes;

¢)  né té kundért, ai mund té fillojé studimet nga e para, duke ndjekur procedurat né
hyrje né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi;

3. Njohja e ploté e krediteve t& fituara nga njé student qé transferohet, béhet né p&rputhje me
kuadrin ligjor né fuqi, duke respektuar kriteret e pércaktuara né Rregulloren e Pergjitheshme

ne Rregulloren e Transferimeve né UST, si dhe né kété rregullore.
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Neni 9
Procedurat pér transferimin e studimeve

Procedurat pér transferimin e studimeve né ciklin e paré fillojné né pérputhje me
udhé&zimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin dhe pranohen né fillim t& ¢do viti akademik.

Kandidati paraget prané sekretarisé mésimore t&€ Fakulteti i Shkencave t€ Levizjes
dokumentacionin e nevojshém, t& pécaktuar n& udhézimet e ministris€¢ pérgjegjése pér
arsimin, né Rregulloren e Pergjitheshme dhe Rregulloren e Transferimeve né UST.

Studenti qé transferohet nga njé institucion i huaj i arsimit t€ larté, listén e notave, planin e
ploté t& programit dhe syllabuset pérkatése duhet t’i dorézojé té pérkthyera né gjuhén shqipe
dhe té njésuara me origjinalin.

Sekretaria mésimore e Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes ndjek t€ gjith€ praktikén sipas
udhézimit t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin mbi procedurat e aplikimit té kandidatéve.

. Departamenti i Sporteve Kolektive ose Fakulteti i Shkencave té¢ Lévizjes mund té€ vendosin

kritere specifike pér pranimin e transferimit t& studimeve, t& cilat miratohen n€ Dekanat dhe

Rektorat. Kriteret e pranimit shpallen publikisht me fillimin e procesit t€ transferimeve né

Fakulteti i Shkencave té Lévizjes.

NE rastet e transferimit té studimeve nga brenda apo jashté vendit, né vitet e ndérmjetme t&

programeve té studimit, brenda t& njgjtit cikél, studentét duhet t& plotésojné kriterin e notés

mesatare t& pércaktuar me vendimin pérkatés t& Keshillit t& Ministrave t€ vitit akademik q&

studenti &shté pranuar né institucionin e arsimit t& lart&, duke filluar nga viti akademik 2016-

2017 dhe né vijim.

Studenti mund té transferojé studimet, midis programeve t&€ t€ njéjtit cikél studimi, brenda

UST apo nga institucione t&€ ndryshme té arsimit té larté, si brenda ashtu edhe jashté vendit,

nése:

a) ka grumbulluar nga Matura Shtetérore sasi pikésh mé té larta se pragu minimal i pikéve
qé &shté arritur n& programin e studimit t€ kérkuar né vitin p&rkatés.

b) ka fituar jo mé pak se 30 kredite n& programin pérkatés t& studimit, nga vjen.

c) Plotéson kriteret specifike pér transferimin e studimeve té pércaktuara nga njésité bazg
ose njésia kryesore e UST;

d) NE& t& kundért, ai mund & fillojé studimet nga e para, duke ndjekur procedurat né hyrje t&
pércaktuar n& kreun [I t& késaj rregulloreje.

Kriteret dhe procedurat e njohjes s& krediteve t& fituara pércaktohen né rregulloren e njésisé

baze ose kryesore né pérputhje me ligjin e arsimit t& larté, aktet e tjera nénligjore dhe kété

rregullore. Kéto kritere béhen publike pérpara fillimit t& aplikimeve pér transferim t&

programit t& studimit.

Vendimi pér njohjen e ploté t& krediteve t& fituara nga njé student q& transferohet, i takon

komisionit ad-hoc t& propozuar nga Departamenti i Sportit Kolektive dhe t& miratuar nga

Dekani i Fakulteti i Shkencave té Lévizjes.




Neni 10
Njohja e krediteve

Njohja e krediteve t&é marra nga njé student, me qéllim vazhdimin e studimeve t& ciklit té

par€ Bachelor né Fakultetin e Shkencave t& Lévizjes béhet nga Departamenti i Sporteve

Kolektive, sipas procedurave dhe kritereve t€ pércaktuara né& Rregulloren e

pergjitheshme dhe ate te Transferimeve né USP, si dhe né kété rregullore.

- Njohja ¢ léndéve/moduleve dhe krediteve bahet duke patur parasysh kreditet e léndés,

programin e Iéndés dhe notén e marré.

Lénda ose moduli ekuivalentohet kur:

a) ka emértim t& nj&jté ose t& ngjashém me l&ndén/modulin e programit t& studimit ku
transferohet;

b) trajton tema t& njgjta ose t& ngjashme dhe ka p&rputhje té ngarkesés né auditor né masén
mbi 70% té léndés/modulit q& zhvillohet né programin e studimit né UST.

- Né€ funksion t& numrit t& krediteve t& njohura pércaktohet viti ku do t& rregjistrohet studenti,

si dhe numri i léndéve dhe krediteve q€ duhet t& plotésojé studenti né pérputhje me

programin e studimit ku éshté pranuar.

Neni 11
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

Studentét q¢ kané kryer nje program studimi & ciklit t& parg, kang & drejté té ndjekin njé&
program t& dyté studimi, n& t& njéjtin cikel studimi, né pérputhje me kriteret e pranimit (&
pércaktuara né Rregulloren e Pérgjithshme dhe Rregulloren e Konkurseve te pranimit né
UST, si dhe né kété rregullore studimi.

- Procedurat e aplikimit pér program té dyté studimi béhén ng pérputhje me kuadrin ligjor ng
fugi. Studentit i njihen kriteret e fituara n€ pérputhje me kérkesat e Rregullores s&
Pergjitheshme né UST, si dhe t& késaj rregulloreje studimi
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KREU III

ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 12
Organizimi i studimeve

Studimet né Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes zhvillohen né vite akademike. Data zyrtare e
fillimit té vitit akademik shpallet nga ministri pérgjegjés pér arsimin e larté. Viti akademik
pérfshin mésimdhénien, sesionin e provimeve, sesionin ¢ mbrojtjes s& diplomave.
Mésimdhénia organizohet n¢ dy semestra. Kohézgjatja normale e njé semestri gshté deri né
15 jave.

Organizimi i m&simdhénies, i sesionit t& provimeve dhe i sesionit t€ mbrojtjes s¢ diplomave,
shprehet né strukturén mésimore, € cila miratohet dhe shpallet nga Rektori i UST né fillim té
cdo viti akademik.

Programi i studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes, ofrohet

né gjuhén shqipe.

Neni 13

Format specifike té mésimdhénies, provimeve dhe verifikimeve te tjera té dijeve t¢ fituara

nga studenti

Puna mésimore me studentét pérfshin njé larmi formash t€ mésimit dhe t& kontrollit t& dijeve.

Kéto forma harmonizohen midis tyre pérmes raporteve (e caktuara, t& pasqyruara né& planet

mésimore, né programet e léndéve. Format kryesore t& punés mésimore jané:

a) format e mésimit teorik e praktik, ku pérfshihen: leksionet, seminaret, ushtrimet ne klase,
ushtrimet ne terrenet sportive punét laboratorike, konsultimet, praktikat profesionale,
detyrat e kursit, projektet e kursit, provimet permbyllese, etj.;

b) format e kontrollit t& dijeve, ku pérfshihen: bashkébisedimet, mbrojtje e punéve
laboratorike,provat ushtrimore, mbrojtje e detyrave dhe/ose projekteve t& kursit, mbrojtje
¢ praktikave profesionale, provime t& ndérmjetme, provimet € léndgs, provimi i diplomes,
etj.

Departamenti i Sporteve Kolektive mund té propozojé edhe forma (€ tjera té punés mésimore,

qé jané t& pérshtatshme pér realizimin e programit t€ studimit, veganérisht ato €

kontrollit t& dijeve t& fituara. Propozimet pér format e reja béhen para fillimit t& viti té ri

akademik dhe pasqyrohen né planin mésimor t€ programit t& studimit si dhe né programet e

léndéve (syllabus-e) s& bashku



me informacionet pér ngarkesén mésimore, pér orét né auditor/jashté auditorit, pér
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe pér ményrén e vlerésimit t& dijeve.
Format e kontrollit t&€ dijeve (si puné laboratorike,provat ushtrimore, marrje/mbrojtje e
detyrave, marrje/ mbrojtje e projekteve, reflektohen né grafikét pérkatés té detyrimeve, té
cilét hartohen nga Departamenti i Sporteve Kolektive.. Kalendari i kétyre formave t& kontrollit
té dijeve shpallet jo m& voné se dy javé pas fillimit t& semestrit.
Kontrolli i dijes s& njé Iénde, e cila realizohet gjaté sesionit t&€ provimeve, mund t& b&het
népérmjet;

- Provimit me shkrim;

- Provimit me goj¢;

- Vlerésimit t€ nje projekti ;

- Kombinimit t& formave t€ mésipérme: me shkrim, me gojé, me projekt;

. Vlerésimi i njohurive t& studentit béhet duke pérdorur sistemin shqiptar t€ vlerésimit nga 4-
ra tek 10-ta, kul0-ta éshté vlerésimi maksimal. Me kété sistem béhet vlerésimi né té gjitha
format e kontrollit t&€ pérdorura. Nota minimale kaluese &shté 5 (pesé).

. Né format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vler€simit me piké, rezultati i t& cilit,
detyrimisht, kthehet né noté.

Neni 14
Detyrimet specifike gé lidhen me frekuentimin

Studenti duhet té ndjeké t& gjitha format e mésimdhénies s€ disiplinave t€ pércaktuara né
planin mésimor. Masa e detyrueshme e frekuentimit t& tyre ndryshon né& funksion té tipit t&
aktivitetit mésimor q& realizohet, duke i klasifikuar pjesérisht t& detyrueshme dhe plotésisht
t€ detyrueshme.

i Frekuentimi i leksioneve si rregull nuk &sht€ i detyrueshém (&shté fakultativ),
ndérsa frekuentimi i seminareve dhe ushtrimeve &shté i detyruesh&m per t’u shlyer
deri para provimit né masén jo mé pak se 75% té numrit t& seancave t€ zhvilluara.

ii. Frekuentimi i punéve laboratorike, punéve praktike dhe praktikave mésimore &sht&
plotésisht i detyrueshém né masén 75%.

Pércaktimet me té detajuara gjenden né Rregulloren e pérgjithshme dhe né programin e
léndés.



Pér formén e mésimit me frekuentim t& detyrueshém laboratore, puné praktike dhe praktika
mésimore, kur studenti me ose pa arsye nuk merr pjesé qoft¢ edhe né njé seancé mésimi,
departamenti pérkatés i krijon studentit edhe njé mundgsi tjetér pér t€ shlyer frekuentimin e
detyruar para pérfundimit t& semestrit. N& rastet e pérséritjes s& mungesave, studenti i ndjek
ato né vitin pasardhés.

Neni 15
Kérkesat specifike pér organizimin e praktikave mésimore

Studentét kané detyrimin e kryerjes 100% t& oréve té praktikés mésimore. Studenti detyrohet
té respektojé rregullat e kompanisé/institucionit prités.

Gjaté kryerjes sé praktikés mésimore, pedagogu pérgjegjés qé e drejton até, mban lidhje me
kompaniné/institucionin ku ajo kryhet. N& pérfundim té& praktikés mésimore, studenti pérgatit
njé relacion pér punén e kryer dhe dorezon vleresimin e bere nga ana e kompanise ku ai ka
kryer praktiken. Mbi bazen e ketyre dokumentave komisioni i ngritur n& department vlereson
studentin. Vlerésimi béhet me noté.

Né rastet kur studenti pér arsye objektive nuk shlyen detyrimet pér praktikén mésimore,
Departamenti, mbéshtetur né kérkesén e studentit (depozituar né Departament) mund t’i japé
té drejtén pér rikryerjen e praktikés mésimore deri né fund t€ vitit akademik.

Neni 16
Plani mésimor

Térésia e veprimtarive formuese shprehet né Planin Mésimor, i cili &hté dokumenti themelor
i programit t& studimit Bachelor ne Fakulteti i Shkencave t€ Lévizjes. Plani mé&simor pérbén
dokumentacionin kryesor me karakter t& gjeré informativ, n& t€ cilin parashtrohen n& ményré
té pérmbledhur sa m&poshté vijon:

a) Emértimi i programit t& studimit, viti akademik, njésia kryesore dhe njésia bazé
pérgjegjése pér té, fusha e studimit, kohézgjatja normale e studimeve, forma e
pérmbylljes sé studimeve, struktura mésimore e programit t€ studimit

b) Térésia e veprimtarive formuese (disiplinave) q& p&rb&né programin e studimit, t&
grupuara né semestra dhe té renditura sipas semestrave.

¢) Kreditet pér ¢do veprimtari formuese, shpérndarjen e krediteve brenda njé disipline sipas
veprimtarive formuese té saj (leksione/ ushtrime/ushtrime ne terren/ seminare/ laboratorg/
detyra/ projekte, etj.), ngarkesa né auditor, ngarkesa javore né auditor, ményra e
vlerésimit té l&ndés.

Hartimi/rishikimi i Planit mé&simor béhet sipas procedurés sé pérshkruar né Rregulloren e
Pergjithshme t&€ UST.



Neni 17
Programi mésimor i léndés

1. Programi mé&simor i 1&ndés hartohet p&r ¢do disipliné q& pérmban plani mésimor. N&
programin mésimor té léndés jepet né formé t& pérmbledhur:
a) té dhénat e pérgjithshme pér 1éndén, viti akademik, njésia bazé pérgjegjése pér zhvillimin
e léndes, struktura e 1&€ndés sipas ndarjeve t& béra né planin mésimor; emri i titullarit t&
léndés dhe i stafit mésimdhenés;

b) njohurité¢ paraprake qé duhet t& keté fituar studenti, objektivat formuese t& léndés,
njohurité dhe aftésité q& pérfton studenti nga pérvehtésimi i léndés, konceptet dhe termat
bazé mbi € cilat ndértohet lénda;

c) pérmbajtja e [éndés, e ndaré né leksione/ushtrime/seminare/ushtrime ne terren, e detajuar
né tematika qé zhvillohen sipas javéve mé&simore;

d) pérmbajtja e punéve laboratorike, praktikave l&éndore, temat e detyrave/projekteve té
kursit;

e) forma e kontrollit qé do té pérdoret, parakushtet e hyrjes né provim, ményra e vlerésimit
pérfundimtar, literatura bazé dhe ajo ndihmése.

2. Programi mésimor i léndés hartohet nga titullari i 1&ndés, ose grup titullaresh t& léndés,
rishikohet nga Koordinatori i programit te studimit né Departamentin e Sporteve Kolektive
dhe miratohet nga drejtuesi i Departamentit te Sporteve Kolektive dhe Dekani i Fakultetit t&
Shkencave t& Lévizjes.

3. Titullari i 1€ndés dhe stafi mésimdhénés, né pérfundim t&€ procesit mésimor, japin mendime
né lidhje me zhvillimin e 1€ndé&s, si dhe propozojné ndryshime né programin e [éndés.

Neni 18
Programi mésimor i shkurtuar i 1éndés

1. Programi mé&simor i shkurtuar i [éndés hartohet pér ¢do disipliné qé pérmban plani mésimor.
NE programin mésimor t€ shkurtuar té€ [éndés jepet né formé t€ pérmbledhur:

a) té€ dhénat e pérgjithshme pér léndén, viti akademik, struktura e 1€ndés sipas ndarjeve té
béra né planin mésimor; emri i stafit mésimdhenés;

b) objektivat formuese t€ I&éndés, njohurité dhe aftésité q& pérfton studenti nga pérvetésimi i
Iéndgs;

¢) programi i pé&rmbledhur i léndés;
d) ményra e vlerésimit pérfundimtar, literatura bazé.

2. Programi mésimor i shkurtuar i 1€ndés hartohet nga titullari i léndés, ose grup titullaresh



té léndés, rishikohet nga Koordinatori i programit te studimit né Departamentin e Sporteve
Kolektive dhe miratohet nga drejtuesi i Departamentit t& Sporteve Kolektive dhe Dekani i
Fakultetit t& Shkencave té Lévizjes.

Programet e shkurtuara t& léndéve té Programit te studimit t€ ciklit t& paré Bachelor
ne Fakulteti e Shkencave t& Lévizjes, si pjesé e rregullores s& Programit t& Studimit, i
bashkéngjiten késaj rregulloreje.

KREU IV

DIPLOMIMI I STUDENTEVE

Neni 19
Kérkesat specifike pér diplomimin e studentit

Né pérfundim t& programit té studimit Bachelor né Fakultetin e Shkencave t€ Lévizjes,
studentét kang t& drejté t& diplomohen ng fushén e studimit “Shkencat ¢ L&vizjes”.

Studimet e ciklit t& paré “Bachelor “ né Fakultetin e Shkencave t& Lévizjes pérmbyllen
me Provim té Pérgjithshém pérfundimtar dhe né pérfundim t€ tyre I€shohet diplome
“Bachelor” né “Shkencat e Lévizjes”.

Studenti nuk mund t& mbrojé tezén e provimit final pa shlyer mé par€ t€ gjitha detyrimet
dhe pa fituar numrin e krediteve t& parashikuara né planet mésimore t& programit pérkatés té
studimit.

Studenti, para mbrojtjes sé provimit te pérgjithshém pérfundimtar duhet t¢ keté shlyer t&
gjitha detyrimet financiare dhe materiale g¢ mund t& keté me universitetin.

Neni 20
Organizimi i Provimit té Pérgjithshém Pérfundimtar

Programi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar pérfshin 1éndé té ndryshme nga fushat
kryesore q& mbulon programi i studimit Bachelor ne “Shkencat e Lévizjes™.

Njésia bazé pérgjegjése e programit t& studimit organizon konsultime me student€t pér
tematika t& ndryshme t& programit t& provimit sipas njé grafiku t& miratuar prej saj dhe t&
shpallur né mjediset publike.

Provimi realizohet pérpara njé komisioni t& posagém, t& pérbéré nga pedagogé efektivé dhe té
ftuar, té fushave q& mbulon programi i provimit.

Anétarét e komisionit propozohen nga njésité bazé té cilét mbulojné léndét e perfshira né
provimin e pérgjithshém, dhe miratohen nga drejtuesi i Fakultetin e Shkencave té Lévizjes.



5. Teza e provimit pérmban pyetje nga té gjitha fushat/ 1éndét q& pérfshihen né programin e
provimit.

6. Nijésité bazé té perfshira né provimin e pérgjithshém pérfundimtar hartojné fondin e pyetjeve
dhe i depozitojné né Departament te pakten njé javé para fillimit té& sesionit t& provimit.

7. Fondi i pyetjeve duhet t& jeté rreth 10 heré mé& i madh se numri perkatés i pyetjeve qé
pérmban teza né fushén pérkatése.

8. Tezat e provimit t& pérgjithshém pérfundimtar kompozohen nga anétarét e komisionit, té cilét

i pérzgjedhin pyetjet nga fondi i krijuar né pérputhje me peshén specifike té ¢do fushe.
9. Provimi organizohet me shkrim dhe &shté i sekretuar.
10. Korrigjimi i tezés béhet nga komisioni, i cili shénon pikét e fituara né fagen e sekretimit.
I'l. Heqja e sekretimit béhet nga komisioni né prani té studenteve.

12. Rezultatet e provimit te pérgjithshem pérfundimtar duhet t& jepen brenda afateve te
percaktuara ne Rregulloren e Pergjitheshme te UST-se.

13. Studenti ka t& drejté té ballafaqohet me korrigjimin e provimit té tij.

14. Nése gjaté ballafaqimit konstatohet se éshté béré gabim gjaté vler&simit, béhet ndryshimi i
vlerésimit dhe mbahet njé procesverbal qé i bashkéngjitet fletores pérkatése, N& pérfundim té
procesit t€ ballafagimit, komisioni bén vler&simin pérfundimtar dhe plotéson fletén e
provimit, e cila firmoset nga t& gjithé anétarét e komisionit.

I5. Pérgjigjet ruhen pér njé vit né arkivén e Fakultetit té Shkencave t& Lévizjes.

Neni 21
Diplomimi népérmjet Provimit té Pérgjithshém Pérfundimtar

1. Provimi i Pérgjithshém Pérfundimtar organizohet ne tri sesione; verg, vjeshté dhe dimér, né
pérputhje me strukturén akademike si dhe duke respektuar procedurén e pérshkruar né
Rregulloren e Pergjitheshme té UST.

2. Komisioni i diplomimit pérbghet nga 3- 5 (pesé) anétaré.

3. Nota &shté mesatarizim i vler&simit q€ ka dhéné ¢do anétar i komisionit.

4. Kur studenti vlerésohet me noté pozitive, Fakulteti e pajis studentin e sapodiplomuar me
diplomén “Bachelor” né “Shkencave e Lévizjes”, t¢ shoqéruar me Suplementin e saj.

5. Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e Hapésirss Europiane té Arsimit t&
Lart€. Ai pérshkruan, né vecanti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, qé
jané kryer nga mbajtési i diplomés, si dhe fushén e punésimit. Pérmbajtja dhe forma e
suplementit & diplomés pércaktohen né statutin e UST, n& pérputhje me udhézimet e
ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

6. NE rast se studenti vlergsohet me noté negative né Provimin e Pérgjithshem Pérfundimtar, aj
mund t& rihyjé né provim brenda njé afati kohor t& caktuar, por pa tejkaluar afatin maksimal
t€ pércaktuar né kornizén ligjore né fuqi.

7. Gjaté¢ periudhés kohore maksimale té pércaktuar kornizén ligjore né fugi nga koha e



pérfundimit té studimeve t€ plota, diplomanti ka t& drejté t& hyjé n€ provim deri né tre heré.

8. Nése né té tre rastet diplomanti &shté vlerésuar nga komisioni me noté negative ose ai nuk
paraqitet pér té kryer Provimin e Pérgjithshém Pérfundimtar brenda afateve maksimale,
atéhere studenti humbet té drejtén e diplomimit.

KREU V

DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 22

Kjo Rregullore ¢ programit t€ studimit Bachelor né Fakultetin e Shkencave t& Lévizjes € shtrin
veprimtaring e saj duke filluar nga viti akademik 2022-2023.

Neni 23
Rregullorja e programit t& studimit Bachelor né Fakultetin e Shkencave t& Lévizjes &shté objekt
rishikimi periodik. Rishikimi béhet né fillim t& vitit t& ri akademik dhe synon pérmirésimin dhe
pérditésimin e elementéve t€ ndryshém t& saj. Rishikimi béhet mbi bazén e propozimeve q€ mund
té vijné nga Koordinatori i programit te studimit dhe Departamenti i Sporteve Kolektive, duke
respektuar kuardin ligjor né fuqi, Rregulloren e Pergjitheshme né UST. Propozimet shqyrtohen
dhe miratohen né Departament dhe Fakultetin e Shkencave € Lévizjes dhe Rektoratin e UST-sé.

Neni 24

Rregullorja e programit t& studimit Bachelor né Fakultetin ¢ Shkencave té Lévizjes éshté
miratuar né Dekanatin e Fakultetit t&é Shkencave t€ Lévizjes
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KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti i rregullores

Rregullorja e Brendshme e Programit t& Studimit, “Master Profesional” né "Trajner i Pérgatitjes
Fizike" (MPTPF) vendos rregullat normative té funksionimit t& Masterit dhe t& marrédhénieve q&
krijohen midis subjekteve pjesémarrése né veprimtariné e kétij Programi. Rregullorja pércakton
misionin, strukturén e brendshme dhe ményrén e funksionimit t& Programit té Studimit, t€ drejtat
dhe detyrimet e organeve drejtuese, t& personelit akademik dhe administrativ, t€ studentéve, té
bashképunétoréve; raportet midis tyre; rregullat pér pranimin e studentéve, pér mésimdhénien, per
kérkimin, pér praktikén, pér vlerésimin, pér diplomimin, per publikimet, pér krijimin dhe
administrimin e t& ardhurave, pér rekrutimin e personelit dhe parashikon sanksionet né rastin e
shkeljes sé rregullores. “Masteri Profesional” né "Trajner i Pérgatitjes Fizike" (MPTPF) ka pér
qéllim thellimin e njohurive t& marra né sistemin e studimit “Bachelor” né Shkencat Sportive, si dhe
dhénien e njohurive t& reja, per t'i pajisur studentét me njohurité e nevojshme specifike né plot&sim
t& nevojave té tregut té punés, t& lidhura me sportin, dhe specifikisht pér trajnerét e pergatitjes fizike.

Neni 2
Qéllimi i rregullores

Rregullorja ka si qéllim t& sigurojé kuadrin e brendshém juridik t& nevojshém pér mbarévajtjen e
veprimtarisé sé Programit t&¢ Studimit “Master Profesional” né “Trajner i Pérgatitjes Fizike” /
MPTPF.

Neni 3
Baza ligjore

Baza ligjore ¢ késaj rregulloreje &shté neni 102 i Kushtetutés, né zbatim té ligjit 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris¢”, VKM
nr,123, daté 17.02.2010 "Pér krijimin e Universitetit t& Sporteve té Tiran&s"; VKM nr. 57, daté
29.01.2020, “Pér dhénien e statusit t& veganté Universitetit t& Sporteve t& Tiranés si institucioni i
vetém publik i arsimit & larté né fushén e sportit né Republikén e Shqipérisé”; Vendimit nr. 418,
daté 10.05.2017 t& Keshillit ¢ Ministrave “Pér standartet, kriteret dhe progedurat pér hapjen,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve té arsimit té larté dhe t& degéve t&
tyre”; Vendimin nr. 41, 24.01.2018 t& Késhillit t Ministrave “Pér elementét e programeve té
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit té larté”, i ndyshuar me VKM nr, 879, dat& 18.12.2019,
pér disa ndyshime dhe shtesa n¢ VKM nr. 41, dt. 24.01.2018, t& Késhillit t& Ministrave; VKM nr.

531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin € Kodit t& Cilésisé s& Arsimit té Lart&”.

Neni 4
Subjektet



Subjektet e késaj rregulloreje jané organet drejtuese, personeli akademik dhe administrativ,
komisionet, studentét ¢ Masterit Profesional dhe bashké&punétorét e Fakultetit t& Shkencave té
Lévizjes.

KREU IT
MISIONI DHE VEPRIMTARIA E MPTPF-sé

Neni 5
Programi i Studimit

5.1. Programi i Studimit MPTPF &sht& cikel i dyte studimi né strukturén akademike t& FSHL-s&.

3.2. MPTPF-ja &shté shkollé 1 vjecare (2 Semestra — 60 Kredite) me kohé té plotg, e cila merr
persipér t& ofrojé programe studimi pér Diplomé t& Ciklit t& Dyt&.

5.3. Pér mbarévajtjen e veprimtarisé s¢ MPTPF-sé kang pérgjegjésité pérkatése Dekani i FSHL-sé,
Zv.Dekani dhe Pérgjegjésit e Departamenteve.

Neni 6
Misioni i MPTPF-sé

MPTPF-ja ka si mision: Té pérgatisé specialisté t& Stérvitjes Sportive, duke ju referuar kérkesave t&
larta t& federatave sportive, né fushén e pérgatitjes fizike: forcé shpejtési, qéndrueshmeri,
kordinacion dhe propriocepsion etj.Trajnerét e pérgatitjes fizike qé dalin nga ky Cikel i Dytg
studimesh gjithashtu do plotesonin njé vakum té vazhdueshém t& tregut t€ punés pér specialisté te
miréfillté. N& veganti, t& diplomuarit do t'i béjné njé shérbim shumé t&¢ madh fushés sé sportit
kompetitiv (garues), si dhe do i shérbejné sportistéve pér njé pérgatitje té larté fizike pér garé dhe do
t€ garantoj€ né t& nj&jtén kohé edhe shéndetin e njé jeté cilésore pér ata.

Neni 7
Funksionimi i MPTPF-sé

7.1. Aspektet kryesore t& funksionimit t& studimeve né MPTPF jané: mésimdhénia cilesore e
profesionale, dialogu akademik, lidhja e vazhdueshme me praktikén e stérvitjes sportive, duke
nderthurur né raporte té drejta formimin teorik me até praktik.

7.1.1. Veprimtaria mésimore zhvillohet né baz& t& planeve dhe t&€ programeve mésimore
bashkékohore t& bazuara né modelet e shkollave analoge evropiane.



7.1.2. Veprimtaria kérkimore né MPTPF &shté e orientuar kryesisht né studimin e ¢éshtjeve t&
fushés t& stérvitjes sportive t& fokusuar tatalisht né pérgatitjen fizike dhe realizohet népérmjet
projekteve té kérkimit né terren, kryesisht né ekipet sportive elitare.

Neni 8
Vendi i zhvillimit t¢ MPTPF-sé

“Masteri Profesional” né "Trajner i Pérgatitjes Fizike" (MPTPF) zhvillohet né ambientet e Fakultetit
t& Shkencave t& Lévizjes, t& Universitetit t& Sporteve t€ Tiranés.

Neni 9
Organizimi i MPTPF-sé

“Masteri Profesional” né “Trajner i Pérgatitjes Fizike” (MPTPF) realizohet né pérputhje té ploté me
statutin dhe rregulloren mésimore t& UST-s&, rregulloren e brendshme t& Fakultetit t& Shkencave t&
Lévizjes dhe bazohet né veprimtariné pedagogjike e profesionale t€ 3 ( tre) Departamenteve t&
Fakultetit.

Neni 10
Kriteret e pranimit

N& Programin e Studimit “Master Profesional” n& “Trajner i Pérgatitjes Fizike” (MPTPF) mund t&
regjistrohen vetdm personat qé zotérojné diplomé té ciklit t€ paré “Bachelor” (ose ckuivalente me t&,
sipas kuadrit ligjor n& fuqi) né Shkencat e Levizjes ose Aktivitet Fizik per Shendet e Rekreacion, t&
fituar prané Fakulteteve te UST-s&, ose diploma t& ngjashme t& fituara jashté tij. Ekuivalenca n& kété
rast béhet nga komisionet Ad- hoc g¢ ngrihet nga Depatamenti i Sporteve Individuale t& FSHL-sé i
miratuar gjithmoné& nga Dekani i Fakultetit.

Neni 11
Regjistrimet

Pranimet né “Master Profesional” né “Trajner i Pérgatitjes Fizike” (MPTPF) b&hen sipas hapave mé
poshté:

1- Regjistrohen fillimisht, sipas kérkesave dhe t€ renditur sipas mesatares s& ponderuar t& diplomés
“Bachelor”, studentét qé kané diplomé “Bachelor” né Shkencat e Lévizjes dhe né Aktivitet Fizik
Shendet e Rekreacion, té fituar prané FSHL dhe FVFR né UST.

2- Ngs pas pranimit té t& gjitha kérkesave nga studentét, q& kané diplomé “Bachelor” n¢ Shkencat e
Levizjes ose né Aktivitet Fizik pér Shendet ¢ Rekreacion, té fituar prané FSHL, FVFR prané UST-
s&, ka ende kuota té lira, regjistrohen né vijim, sipas kérkesave dhe t& renditur sipas mesatares s&
ponderuar t& diplomés “Bachelor”, studentét e Universiteteve t€ ngjashme.

Studentet gé vijné nga jashté shtetit, nga shkolla t& sportit (té ngjashme me formim shkencat e
levizjes, aktivitet fizik per shendet e rekreacion), do t& trajtohen né varési t€ léndéve t€



ekuivalentuara dhe mesatares respektive. Vendimi pér kéto raste i takon komisioneve Ad-hoc t&
ngritura nga Departamenti i Sporteve Individuale t& FSHL-sé.

Neni 12
Detyrimet

Ne Programin e Studimit “Master Profesional” n€ “Trajner i Pérgatitjes Fizike” (MPTPF) kané t&
drejté t& regjistrohen shtetas shqiptar€ ose t& huaj. Kéta t& fundit, duhet t&¢ pérmbushin t& gjitha
detyrimet/kérkesat, q& rrjedhin nga legjislacioni pérkatés n& fugi i Republikés s& Shqipérisé dhe
detyrimet/kérkesat, qé pércaktojné rregulloret/urdhéresat e UST-sé/FSHL -s&.

Neni 13
Struktura e Studimeve pérfshin

I-LENDE BAZE - pérgatitje metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme.
2-LENDFE KARAKTERIZUESE — pérgatitje pér disiplinén shkencore.
3-LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE — néndisiplina, profile dhe 1&ndé me zgjedhje.
4-LENDE PLOTESUESE — gjuhé t& huaja, njohuri informatike, praktika profesionale.
5-DETYRIME PERMBYLLESE — Provimi final.
Pérgindja e kétyre disiplinave do té Jeté sipas kritereve té pércaktuara nga udhézimet e MAS, si

dhe standartet e institucioneve homologe té UST-sé né Eurapé.

Neni 14
Disiplinat dhe kreditet

A.  LENDE BAZE 6 Kredite 1 Léndé
B.  LENDE KARAKTERIZUESE 24 Kredite 2 Léndé
C.  LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE 18 Kredite 3 Léndé
D.  LENDE PLOTESUESE 6 Kredite 1 Léndé
E. DETYRIME PERMBYLLESE 6 Kredite I Provim

Gjithsej 8 provime né 2 semestra, 60 kredite

Sasia e krediteve te grumbulluara nga ¢do student né 1 vit &shté 60 kredite,

Emértesat e léndéve, objektivat dhe metodologjia e mesimdhenies né, to paragqiten é detajuara né
Pplanin mésimor té Departamentit té Sporteve Individuale dhe né cdo syllab.



Neni 15
Programet mésimore t¢ (MPTPF)
1. Pér gdo léndé hartohen programe mésimore, syllabet, té cilat pérmbajné:
- emrin e pedagogut q€ e zhvillon [éndén, si dhe modulet e saj.
- emértimin e léndés, si dhe modulet pérbérése t& saj.
- vitin/semestrin, kur zhvillohet, 1&nda.
- numrin e oréve né auditor (leksione, seminare, ushtrime etj.)
= numrin e krediteve;
- cilés veprimtarie formuese i pérket kjo disipliné (A, B,C,D)
- objektivat specifiké té késaj lénde.
- temat kryesore dhe ¢éshtjet pér ¢do temée.
- format dhe metodat ¢ mésimdhénies.
- format e vlerésimit té studentéve (provime me shkrim, verifikime té dijeve gjaté
zhvillimit t& [éndg&s etj.)
- detyrimet e studentit pér léndén (frekuentimi, detyré kursi, kolokiumi etj);
- literatura e detyruar dhe ajo ndihmése.
2. Programet mésimoré hartohen nga titullari i léndés, ose grup pedagogésh, shqyrtohen né
departament
dhe miratohen nga pérgjegjési i departamentit.
3. N& fillim té ¢do viti akademik pedagogu harton syllabin léndés ( konform programit t€ Iéndés
dhe
udhézimeve t&é MAS dhe Statutit t&¢ UST.

Neni 16
Elementet ¢ Mésimit né “Master Profesional” (MPTPF)

Elementét kryesore t& mésimit jané: leksionet, seminaret, mesimet praktike, ushtrimet, ushtrimet né
terren apo palestér, punet laboratorike, detyrat me shkrim, kolokiumet, detyrat e kursit, praktikat
profesionale, testimet e ndérmjetme, testimi final.

Departamenti i Sporteve Individuale me miratimin e Dekanit t& FSHL-s&, mund té pércaktojé edhe
elemente t& tjeré t& punés mésimore, veganerisht né fushen e stérvitjes sportive, apo t€ praktikave

profesionale né palestra, stadiume, qéndra stérvitore...etj.



Neni 17
Format e zhvillimit
Mésimi n& “Master Profesional” “Trajner i Pérgatitjes Fizike” zhvillohet n& bazé grupi e kursi.
Numri i studenteve pér ¢do grup dhe kurs pércaktohet duke u mbéshtetur na udhézimet e MAS dhe
Vendimet e Senatit Akademik té UST-s&.
Departamenti operon duke u mbéshtetur mbi kéto norma, por dhe né pé€rputhje me mundesité reale t&
mjediseve, paisjeve didaktike, stafit akademik etj, duke patur t& drejtén e nje tolerance t&
pranueshme. Pér raste t& veganta, ndryshimet mund té béhen vetém me miratim e Rektoratit, apo t&
Senatit, sipas rastit edhe té MAS.
Neni 18
Format e zhvillimit
Ndarja e studentéve né grupe fiksohet né regjistrat e vitit, t& cilét jan& dokumente zyrtare. N& to
evidentohet zhvillimi i elementeve t& mésimit nga pedagoget, si: lénda, forma ¢ mésimit, tema,

mungesat, java mésimore dhe firma e pedagogut pérkatés, pa korigjime.

Neni 19
Detyrimet per frekuentimin
Mospjesmarrja e studentit né progesin mésimor, vlerésohet me mungesa nga pedagogu né regjistrin e
shkollés, si dokumentacioni bazé i evidentimit t& kétij progesi, administrohet nga Sekretaria
Meésimore dhe Dekani, si dhe né evidencén personale t& pedagogut, modeli i sé cilés pé€rputhet me
modelin € ECTS-s&. Nuk lejohet asnjé mospérputhje mes regjistrit, evidencés personale t& pedagogut
dhe syllabusit.
Neni 20
Detyrat lendore
Frekuentimi i elementeve t& mésimit (Seminare, mésime praktike, ushtrime, praktika mésimore etj.)
Eshté i detyrueshem né masén 75%, Leksione n& masén 50 %, laboratorét 100%.
. Kur studenti ka marré pjesé né mé pak se 50% té Leksioneve ai nuk klasifikohet dhe
perserit lenden vitin e ardhshem.
- Nese studenti ka ndjekur 50% t& seminareve konsiderohet mbetés pér vjeshts, kur ka

ndjekur nén 50% té 1éndés ai nuk klasifikohet dhe pérsérit 1éndén vitin e ardhshém.,
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- Kur né ushtrime apo mésim praktik studenti ka marre pjese né 65% & léndés, nuk hyn
né provimin e radhés dhe konsiderohet mbetés pér vjeshté.

- Kur ka marré pjesé né mé pak se 65% t& ushtrimeve apo mesimeve praktike, ai nuk
klasifikohet dhe pérsérit léndén vitin ¢ ardhshém.

- Praktikat mésimore jané té detyrueshme deri né 80%, nén kéte pérqindje, studenti nuk

klasifikohet dhe pérsérit léndén vitin e ardhshém.

Neni 21
Organizimi i ores dhe mjediset
Koha dhe Auditori i zhvillimit te mésimit pércaktohet né orarin e mésimeve. Ai hartohet nga
Departamenti né fillim t& ¢do semestri dhe shpallet nga Sekretaria Mesimore para fillimit te ¢do
semestri. Orari duhet t& respektohet plotésisht nga té gjithé studentét dhe pedagogét e Fakultetit.
Orari mésimor ndértohet mbi kritere pedagogjike, mbi bazén e harmonizimit t& elementeve t&
mesimit dhe t& shpérndarjes racionale t& ngarkesés sé studentit, pér njé pérdorim sa mé efektiv t&
terreneve sportive, laboratoreve dhe auditoreve ne dispozicion. Ndryshimet eventuale né orar béhen
vetém pérmes Sekretarisé Mésimore gjithmoné né bashkepunim dhe mirekuptim me Zv.Dekanin e

FVFR-sé. Kohézgjatja e seancave mésimore &shté 60 minuta.

Neni 22
Praktika Profesionale

Studentét kané t& detyrueshme kryerjen e Praktikave Profesionale, q& pérfshihen né& planin mésimor.
Me fillimin e vitit akademik studentéve u komunikohet koha e kryerjes dhe programi i tyre.
Studenti q& nuk realizon programin e Praktikave Profesionale, i nénshtrohet rregullave t& vendosura,
si per té gjitha detyrimet e tjera. Praktikat Profesionale zhvillohen prané federatave sportive té
ndryshme. Studenti detyrohet té respektojé rregullat € késaj praktike dhe ato & institucionit, ku kryen
kété proges. Gjaté kryerjes s€ Praktikés Profesionale, pedagogu qé e drejton at€, ushtron kontroll t&
vazhdueshém e mban lidhje me qendrén ku ajo kryhet.
N& pérfundim té praktikés profesionale, pedagogu, pasi merr edhe mendimin e qendrés ku ajo gshté

kryer, bén vlerésimin me noté, gjithmoné né pérputhje té ploté me sistemin € ECTS-sé.

Neni 23



Detyrimet ne Praktiken Profesionale
Né qofté se studenti nuk merr pjesé né praktikat profesionale detyrohet t”i kryejé ato né vitet

pasardhése mésimore, né pérputhje me periudhén e parashikuar né strukturén e atij viti akademik.

Neni 24
Kontrolli i nivelit te dijeve

Kontrolli i dijes s€ nj¢ lénde mund t& béhet:

a) me shkrim
b) me gojé
c) i kombinuar (me shkrim e me gojg)

Meényrat e kontrollit t& dijes pércaktohet nga Departamenti pérkatés q& né fillim t€ vitit mé&simor,
mbéshtetur né planin mésimor, si dhe ne sistemin e ECTS-ve. Pér léndét, praktike format e provimit
pérfshijné anén praktike dhe teorike, té vlerésuara me njé noté té pérbashkeét.

Provimi me shkrim mund té jeté eliminues ose pércaktues. Provimi me gojé zhvillohet né formé
pyetje — pérgjigje (pa teze) ndérmjet komisionit t&€ provimit dhe studentit.

Tezat e provimit me shkrim, né té gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari i 1&ndés s& bashku

me asistentin e tij (aty ku ka) dhe miratohen e firmosen nga Pérgjegjési i Departamentit.

Neni 25
Organizimi i Provimeve dhe Riprovimeve

Studenti fiton t€ drejtén té futet ne provimin e njé Iénde, kur ka shlyer detyrimet vjetore qé lidhen me
1€, té€ parashikuara pér shlyerje né planin mésimor.

Proges verbali i shlyerjes sé kétyre detyrimeve plotésohet nga pedagogu né pérfundim t& progesit
mésimor, para sezonit t&€ provimeve dhe pérbén listén pérfundimtare t& studentéve q& futen né
provim, e cila pasi rekordohet me sekretariné mésimore dorézohet né departament, i cili bén
shpalljen para studentéve.

Emrat e studentéve, qé kan& fituar t& drejtén pér té hyré né provimin e léndés paragiten né fletén e
provimit té l1éndés pérkatése e cila nénshkuhet nga titullari dhe pérgjegjési i departamentit. Fletét e
Provimit 1 dorézohen komisionit t& provimit ditén e provimit. Me pérfundimin e provimit, kryetari i

komisionit i vendos notat ne platformen elektronike té shkollés, si dhe printon njé kopje t&€ tyre duke
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e firmosur sé bashku me anétarét e komisionit t& provimit dhe i dorézon ato né sekretaring
mésimore. Fletét e provimit, pas mbarimit dhe dorzimit t& tyre duhet t& ruhen né departament dhe né&
asnjé rast nuk lejohet ndérhyrja né to.
Provimet dhe Riprovimet zhvillohen brenda afatit t& caktuar né strukturén e vitit akademik, miratuar
nga Dekanati. Datat e tyre shpallen jo mé& voné se dy javé para fillimit t& sezonit.

Si né vleresimin praktik dhe né até teorik studenti, vlerésohet me sistemin me 100 pike, t& cilat
konvertohen me noté. Format e kontrollit t& dijeve (Provimet), jané t€ ndérmjetme (testime apo

provime te ndérmjetme) dhe provimi pérfundimtar i L&nd&s né sezonin pérkates.

Neni 26

Planifikimi dhe Organizimi mbi Vleresimin e Provimeve
Provimet zhvillohen né orén e né datén e caktuar. Né raste t& jashtézakonshme t&€ moszhvillimit t&
provimit ditén e caktuar, Dekani, me urdhér me shkrim e anullon, duke caktuar njé daté t&
mévonshme, e cila u béhet e njohur studentéve.
Studentét merren né provimin e kursit s& paku nga dy veté: titullari i Iéndés dhe asistenti pérkatés, t&
cilét kané zhvilluar 1éndén. Nése lénda nuk ka pasur asistent, Pérgjegjési i Departamentit cakton njé
asistent (ose pedagog) té njé disipline t& pérafért. Nése titullari i 1&éndés ose asistenti i tij, pér arsye
madhore, nuk mund té marré pjesé né provim, Pérgjegjési i Departamentit cakton (mé& shkrim)
pedagogét g€ do t”i zévéndésojné, vetém pas miratimit pérkatés té€ Dekanit.
Provimet me shkrim béhen té sekretuara.
Ndalohet hyrja né provim e personave té jashtém, qofshin edhe anétaré t€ personelit universitar, me
perjashtim t& drejtuesit t& Departamentit, t& Dekanit dhe persona te tjer€ t€ autorizuar me shkrim nga
Dekani, pér té kryer kontroll.
Ndalohet mbajtja e celulareve né provim dhe studentet qé pérdorin né provim forma e mjete t&
palejueshme, apo komunikojné me studentét e tjeré dhe pengojné zhvillimin normal t€ provimit,
pérjashtohen nga provimi.
Kohézgjatja e provimit teorik &shté jo mé shumé se 3 oré.
Nése éshté shpérndaré teza e provimit, asnjé student nuk lejohet t& futet né provim pas ketij
momenti.
Nota kaluese me e ulet Eshté 5-s& ose 45-54% té pikéve.
Studenti vleresohet kalues nése éshté kalues né& t&€ gjitha modulet e 1€ndés. Nota e léndés

pércaktohen sipas formulés:
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Nota e Léndés = (Nota e modulit 1 x kreditet e moduli) + (Nota e modulit 2 x kreditet e modulit) +
...... (aq module sa ka lénda) pjestuar me shumén totale t& krediteve té léndés.
Kur nota del me shifra dhjetore, ne qofte se kjo shifer eshte me ¢ madhe se 5, pra 6-té& e larté, nota e

léndés kalon 1 njési me larte (psh.5.6 nota del 6)

Neni 27

Kriteret dhe Dokumentacioni
Studentit nuk i lejohet t& hyjé pér té dytén heré né provimin e njé lénde brenda njé sezoni.
Studenti nuk mund t& hyjé né te njgjtén dit& né dy provime né léndé t& ndryshme.
Studenti paragitet né provim me karté identititi, ose me kartén e studentit, dhe né mungesg t€ tyre,
me dokument identifikimi (pasaporté, leje drejtimi).
Studenti pérsérités ka kéto t& drejta dhe detyrime:
- I njihen detyrimet e shlyera,
- Duhet t& shlyejé detyrimet e reja (kur ka), g€ lindin pér shkak t& ndryshimeve ng planin mésimor

(kurrikulgs).

Neni 28
Shkeljet e Etikes
Studenti pérjashtohet nga shkolla:

- Kur bén shkelje té rénda etiko — morale brenda dhe jashté mjediseve t& UST-sé (kur dhunon
figurén e pedagogut, kur kryen akte vjedhjeje, akte t& rénda rrugagérie, kur dénohet me vendim té
formés sé preré nga gjykata). N& kété rast vendimi merret nga Rektorati,

- Mbas mbarimit t& afatit t& masés s& pérjashtimit studenti ka t& drejté ti rikthehet vazhdimit &
studimeve né pikén e ndérprerjes me kusht Q€ t&€ mos kalohen afatet e studimit t& parashikuara né

k&té rregullore.

Neni 29
DIPLOMIMI
Ne& pérfundim t& ciklit t& dyté té studimeve (MP), studentét kang t& drejté t& diplomohen me diplomé

“Master Profesional”. Diplomimi béhet me provim final.
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Dekanati né bashképunim me departamentin pérkatés, brenda 4 javéve té fundit t& semestrit t& dyté
miratojné tezat e provimit pérfundimtar. Komisioni i provimit final pérb&het nga jo me pak se 3
pedagogg. Studenti q& rrézohet né provimin final, ka t& drejté t€ paragitet né provimet e sezonin t&

ardhshém.

Neni 30
Pajisja me Dokument Diplome
Studenti qé ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor e ka kaluar me sukses provimin final t&
“Master Profesional”, pajiset me diplomé pérkatése, t& shogéruar me fletén e notave té fituara gjaté
studimeve, si dhe me suplementin e diplomés, sipas standartit té& sistemit t& ECTS-ve.
Diploma plotésohet me shkrim t& qarté, me bojé teknike dhe nénshkuhet nga Dekani i Fakultetit t&
Shkencave té Lévizjes, si dhe nga Rektori i UST-s€&. Pér secilin prej tyre shénohet emri mbiemri,

grada dhe titulli shkencor. Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e UST-sé.

Neni 31
Rregullat e Terhegjes se Diplomes

Térhegja e diplomés béhet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nénshkrimit e evidentohet né
regjistrin pérkatés. Nése prania e t& diplomuarit &sht objektivisht e pamundur, térheqjen e diplomés
mund ta b&jé njé nga pjestarét e familjes, pasi te jeté pajisur me njé prokuré t€ posagme, duke u
paraqjitur edhe me letérnjoftimin e tij.

Nése diploma nuk &shté plotésuar né rregull, i interesuari duhet t& mos ¢ térheqé até dhe té kérkojé
pajisien me diplomé t& rregullt. Rektorati né asnjé rast nuk léshon dublikaté t& diplomé&s, edhe né
rastin kur ajo merret e parregullt nga sekretaria, kur i humbet origjinali, ose i démtohet, duke iu béré
e papérdorshme. Lejohet vetém dhénia e listés sé notave té fituara, suplementi i diplomés pasi

nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit. Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e Fakultetit.

Neni 32
Té Drejtat e Detyrimet e Studentit né “Master Profesional”
“Trajner i Pérgatitjes Fizike”
Studenti i ciklit té dyté t& studimeve MPTPF ka té drejté:
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- T¢€ pérdoré pajisjet e shkollés, sipas rregullave pérkatése, pér té realizuar programin mésimor
dhe punén e programuar né aktivitetin e tij shkencor, bibliotekén e mjediset sportive dhe
kulturore t&é UST-sé.

- Ka t& drejté té zgjedhé dhe té zgjidhet né t& gjitha organet drejtuese te UST-s€, né pérputhje
me té ligjin 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé”.

- Té pérfagésohet né Senatin e Akademik, n& pérputhje me rregulloren pérkatése té kétij
organi.

- Té organizohet né shoqata t& ndryshme jo politike, né¢ pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore pérkatése.

- T€ pérfitojé bursé studimi, brenda ose jashté shtetit, kur plotéson kushtet e pércaktuara me
Vendim t& Késhillit t& Ministrave, t& Senatit e né Marréveshje Ndérshtetérore ose
Ndéruniversitare.

- T& pérfitojé shpérblime té veganta, g€ administrohen nga UST-ja, sipas kritereve t€ caktuara
nga Senati.

- Me leje t& Dekanit ka té drejté t& ndérpresé studimet deri né 1 vit. Mbi 1 vit béhet me leje t&
Rektorit t& UST-sé.

Studenti ka t& drejté té ankohet pér shkelje té rregullave té zhvillimit t&€ provimit, ankesa paraqitet

me shkrim né Dekanat, ose Departament brenda 24 oréve mbas shpalljes sé€ rezultatit t& provimit.

Dekani i FSHL-sé, pasi verifikon shkeljet e reklamuara me Pérgjegjésin e Departamentit ¢ me

komisionin e provimit, merr vendim té formés sé preré. Né rast se ankesa &shté e drejt€, Dekani

vendos anullimin e provimit e ribérjen e tij pér kété student né njé& daté t&€ veganté, jo mé voné se tre

dité pas pérfundimit t& sezonit t€ provimeve. Vendimi i tij béhet i njohur brenda 5 ditésh nga dita e

ankes&s. N& kété rast né komisionin e provimit caktohet edhe njé pérfaqésues nga Dekanati.

Studenti &shté detyruar:

- Te njoh& me holl&si rregullat e shkollés e detyrimet e saj dhe té jeté i vetédijshém pér
zbatimin e tyre, né té kundért, shkolla nuk mban pérgjegjési pér pasojat g€ mund té rrjedhin
nga mosnjohja e tyre.

- Té zbatojé té gjitha rregullat, qé rrjedhin nga Statuti i UST-s€, nga kjo rregullore dhe
nga ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor pér Arsimin e Larté.

- T¢ shlyejé t& gjitha detyrimet e pércaktuara né planin mésimor e né programet e

léndéve.
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- Té mbajé pérgjegjési, pér shkeljet e rregullave té shkollés nga ana e tij.
- Démi material g€ ai mund t€ keté béré, ¢’démtohet me masén qé e gjykon

Rektorati/Dekanati/Administratori.

Neni 33
Térhegja e diplomés
Dorézimi i diplomave béhet me ceremoni, né té cilén marrin pjesé autoritetet drejtuese dhe stafi
pedagogjik mésimor — shkencor i FSHL-s€ dhe UST-s&.
Pér studentét qé kané pérfunduar studimet me t& gjitha notat dhjeta, jepet gertifikata “Medalje €
Art&”, Pér studentét q&, gjaté studimeve kané marré mbi 80% té& notave 10 (dhjeta) dhe pjesén tjetér
vetém 9 (nénta), jepet gertifikata “Student i Shkélqyer”.
Pér ¢do vit mésimor emrat e studentéve té sipérpérmendur evidentohen ne “Librin e Nderit” t€ UST-

s€.

Né pérfundim té programit té studimit, studenti pajiset me diplomé, “Master Profesional” “Trajner i
Pérgatitjes Fizike” (MPTPF) té firmosur nga Dekani i Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes dhe nga
Rektori i UST-sé. Gjithashtu, Studenti pajiset me Certifikaté t& “Trajnerit t&€ Pérgaritjes Fizike” nga

Federata Sportive pérgjegjése pér disiplinén qé i pérgjigjet specilitetit t€ ndjekur nga studenti.
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KREUI

INFORMACION MBI PROGRAMIN E STUDIMIT

Neni 1
Objekti, baza ligjore

1. Rregullorja e Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyt&, Master i Shkencave né ""Mésuesi né
Edukimin Fizik e Shéndetésor', pércakton kriteret dhe progedurat e Fakultetit t&
Shkencave té Lévizjes pér zhvillimin dhe menaxhimin e programit & studimit dhe t&
progesit mésimor né ciklin dyté.

2. Hartimi dhe miratimi i Rregullores s& Programit te Studimit t& Ciklit t&¢ Dyt€, Master i
Shkencave n& "M&suesi né Edukimin Fizik e Shéndetésor", mbéshtetet né Ligiin Nr.
80/2015, daté 05.10.2015, "Pér arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé", né Statutin e Universitetit t& Sporteve t&
Tiranés (UST), né Rregulloren e Pergjithshme t& UST, n& Rregulloren e Fakultetit t&
Shkencave t& Lévizjes dhe né Rregulloren e Departamentit t&€ Edukimit dhe Shéndetit.

Neni 2
Té dhéna té pérgjthshme

1. Té dhénat e pérgj ithshme pér Programit té Studimit t&¢ Ciklit t& Dyté, "Master i
Shkencave” né "Mésuesi né Edukimin Fizik e Shéndetésor”, paragiten né Tabelén 1:

Tabela 1. T¢ dhéna té& pérgiithshme t& Programit t& Studimit:

Emértimi i programit t& studimit Mésuesi né Edukimin Fizik e Shéndetésor
Cikli i studimeve I dyté

Lloji i programit Master i Shkencave

Totali i Krediteve (ECTS) 120 ECTS

Kohézgjatja normale né vite 2 vite akademike

Forma e studimit Kohé té ploté

Gjuha e studimit Shqip

Departamenti pérgjegjés Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit
Fakulteti pérgjegjés Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes

Struktura t& tjera bashképunuese brénda UST™*: Departamenti i Sporteve Kolektive, Departamenti
1 Sporteve Individuale, FVFR, ISKSH, FSHR.



Institucione t€ huaja t& arsimit té larté N/A
Subjekte t& tjera publike apo private N/A

Neni 3

Objektivat formuese dhe karakteristikat e programit té studimit

Objektivat formuese t& programit té studimit:

Ky program studimi synon pérgatitjen dhe formimin e mésuesit specialist né 1éndén e edukimit
fizik e shéndetésor me njohuri dhe aftési t& thelluara né fushén e Edukimit F izik dhe Shéndetésor
i afté pér kérkim shkencor gjithashtu n& fushat e lartpérmendura.

Programi i studimit t€ ciklit t& dyté "Master i Shkencave" né "Mésuesi né Edukimin Fizik e
Shéndetésor", i cili zgjat 2 (dy) vite akademike, ka si objektiv plotésimin dhe thellimin e formimit
t€ t& diplomuarve né “Bachelor” me shprehi bazé shkencore dhe t& avancuara né fushén e edukimit
fizik dhe shéndetit.

Programi operon dhe mbéshtetet né katér kolona bazé.

I,

1.
I11.

IV.

Njohuri bazé teorike n& fushat e pedagogjisé, didaktikés, kérkimit shkencor & cilat
lehtésojné komunikimin midis tyre:

Njé grupim léndésh t& fushés karakterizuese;

Nj€ grupim léndésh té disiplinave integruese dhe ndérdisiplinore té cilat plotésojné
studentin me njohuri plotésuese pér tu aftésuar si profesionist e k&rkues shkencor né fushén
e edukimit fizik e shéndetésor;

Njé grup té gjéré l&ndésh né teknologjité e aplikuara né fushén e edukimit fizik dhe
shéndetit € lidhura me zbatime t& shumta né aspektet e mésimdhénies dhe t& nxeénit qé
kan€ nevojé pér njohurité bazé teorike té& ketij programi dhe q& mbéshteten nga léndét

e grupimeve II) dhe I11) mé sipér;

Viti i paré konsiston né dhénien dhe konsolidimin e njohurive bazé I) dhe vazhdon me
kurset e 3 grupimeve € tjera sipas njé rradhe qé respekton pérmbajtjen dhe varésiné e tyre
nga njéri-tjetri, Edukimi vazhdon me zbatimin njohurive t& fituara né praktikén
profesionale dhe punimin e tezés sé diplomimit. Si rregull teza e diplomimit éshté e lidhur
me léndét e grupimeve 1) dhe III) dhe né raste t& veganta me ato té grupimit IV), kur
punimi ka karakter t& miréfillté zbatues dhe &sht& i lidhur me nj€ zbatim specifik e konkret
t€ lidhur me fushén e edukimit fizik e shéndetésore;



Programi synon té aftésojé studentét me teknikat moderne t& mésimdhénies e t& nxénit gjithashtu
né zgjidhjen e problemeve népérmjet kérkimit né fushat e edukimit fizik dhe shéndetit, té cilat nuk
mund t& béhen me anén e programeve té tjera profesionale.

Synohet qé studentét t& zhvillojné ideté dhe aftésité e tyre né pérballje t€ drejtpérdrejté me
zgjidhjen e problemeve t& fushés sé shéndetit népérmjet edukimit fizik n¢€ jetén reale.

Njé peshé t& ndjeshme né program z& puna e pavarur e studenteve, projektet, detyrat e kursit,
laboratoret, praktika profesionale, etj. Synohet dhe shpresohet q& diplomantét té jené t€ sukseshém
né njé treg té gjéré punésh.

v

Njohurité dhe aftésité e studentéve né pérfundim t& programit t& studimit.

Studenti méson dhe zhvillon ideté e tij né teknikat mé t€ rénd@sishme t€ Pedagogjisé dhe
kérkimit n& fushén e edukimit fizik e shéndetésor.

Disa l&ndé bazé & pedagogjise e didaktikés sé fushés s€ edukimit fizik e shéndetésore e
paisin studentin me njohurité tipike t& specialistit t& kétyre fushave dhe me sensin e
gjykimin shkencore pér t& analizuar sisteme dhe probleme komplekse té fushés s& edukimit
fizik e shéndetésor.

Studenti aftésohet té formulojé dhe t& zgjidh njé séré problemesh dhe modelesh praktike
né fushén e pedagogiisé sé edukimit fizik e shéndetésore me anén e njohurive teorike t€
fituara.

Studenti aftésohet né modelimin dhe formulimin shkencor t& problemeve pedagogjike
népérmjet kérkimit né fushén e edukimit fizik e shéndetésor gé¢ modelohen pér t€
optimizuar rezultatin.

Studenti aftésohet né perdorimin e teknikave dhe aparaturave t€ avancuara si dhe né
njohjen ¢ pérdorimin e tyre né ményré efektive duke garantuar efigiencé t€ larté né
arritjen e rezultateve.

Studenti ekselent aftésohet dhe mund té vazhdojé studimet né programet € ciklit t&
treté né Shkenca Sportive, Aktivitet Fizik dhe Shéndet ose fusha té aférta me te.

Studenti aftésohet dhe mund té punojé né institucione t& arsimit parauniversitaré e

universitaré né fushén e edukumit fizik e shéndetesor dhe kérkimit né kéto fusha.



Neni 4
Veprimtarité formuese t€ programit té studimit

1. NEg Fakultetin e Shkencave t€ Lévizjes veprimtarité formuese, qé karakterizojné programin
e studimi, pérbéhen nga komponentét mésimoré, té cilét ndahen né: mésim né auditor
(leksione, seminare, ushtrime, laboratoré, forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca
t€ praktikave profesionale, € zhvilluara né auditor), studim individual (studim, punim
relacionesh, detyrash apo projektesh), pérgatitje pér provime, pérgatitje pér detyrimet
pérmbyllése, veprimtari t€ tjera, si praktika mé&simore profesionale.

2. Veprimtarité formuese grupohen né kategorité e méposhtme:

a) Léndé bazé té programit té studimit, qé pércaktojné formimin e pérgjithshém,
pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;

b) Lé&nd€ karakterizuese, q& lidhen me vegorit€ e programit t& studimit dhe japin njé
formim specifik, sipas karakteristikave té tij;

¢) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né& njé ose mé shumé grupe disiplinash, t&
ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile t& programit 1éndg
me zgjedhje;

d) Léndé plotésuese, t& fokusuara né pérftimin e aftésive informatike, aftésive
komunikuese e prezantuese, aftésive qé lehtésojné hyrjen né tregun e punés dhe né
praktikat profesionale t&€ zhvilluara prané subjekteve publike e private, sipas
marréveshjeve t€ pérbashkéta, té& nénshkruara pér kété qéllim;

e) Detyrime pérmbyllése, q& lidhen me pérgatitjen e tezés sé diplomés.

3. Pesha qé z& secila kategori e veprimtarive formuese né programin e studimit, e
shprehur né pérqindje t& krediteve té alokuara, sipas llojit t& programit, paragiten né
Tabelén 2.

Tabela 2: Lista e disiplinave mésimore dhe veprimtarité e tjera formuese né
Programin e Studimit 1€ ciklit té dyté Master i Shkencave né
“Meésuesi né Edukimin Fizik e Shendetésor”



Kategoria dhe tip1 1 Fushat disiplinore apo Kredite Totali i
komponentit mésimor Vveprimtari té tjera formuese (ECTS) krediteve/ %
pérgindja
LENDE BAZE Psikologji Zhvillimi —_—
(pérgatitje metodologiike dhe kulturé e 4 759%
pérgjithshme Metodat e Kérkimit né Edukim
Fiziologii ¢ Aplikuar n& Edukim Fizik
(B) - LENDE KARAKTERIZUESE | dhe Shéndet H
(pErgatitje pér disiplinén shkencore)  “gp s dori dhe Gjéndjet Kritike né moshat
shkollore 5
Vlerésimi i t&€ Nxénit
Metodologji e Mésimdhénies dhe t& 6
Nxeénit
Metodiké e Lojrave Sportive 9
Metodiké e Atletikés
Metodiké e Sporteve Artistike 7
Koncepti i Miréqénies Fizike dhe 6
Edukim Shéndetésor
Kurrikula dhe Arsimi Gjithépérfshirés 6
Menaxhimi i Klasés
Trainingu s 68 ECTS
56.6 %
Organizim i Edukimit Fizik dhe Sportit 2 19 ECTS
Iy i s e ¢ 1 i L)
C) - LENDE NDERDISIPLINORE/ | -end€ me Zejedhje =N
INTEGRUESE T =
(né&ndisiplina, profile dhe grup-léndé Kineziologji
e zgisdhye) Kérkimi Shkencor i Aplikuar né Edukim 6
Fizik dhe Shéndet
(D)-LENDE PLOTESUESE Praktiké Profesionale Pedagogjike 9 12 ECTS
(gjuhé e huaj, njohuri Teknologiité e Reja né Edukim Fizik
informatike, praktika dhe Shéndet 3
profesionale)
(E)— DETYRIME PERMBYLLESE | Punim Diplome 12 12 ECTS

(teza e diplom&s)




Neni 6
Procedurat pér pranimin e studentéve

- Progesi i pranimit dhe regjistrimit t& kandidatéve né ciklin e dyté té studimeve me kohé t&
ploté, "Master i Shkencave” né "M&suesi né Edukimin Fizik ¢ Shéndetésor" organizohet nga
Fakulteti i Shkencave té Lévizjes, Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit dhe menaxhohet ¢
monitorohet nga Rektorati i UST-%,

- Progesi i pranimit dhe regjistrimit t& kandidatéve ne ciklin e dyté t& studimeve me kohé té
ploté, Master i Shkencave, zhvillohet n& pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, duke respektuar
udhé&zimet e MASR si dhe progedurén e pérshkruar né Rregulloren e UST-.

. Pranimi n€ programet e ciklit té dyté té studimeve &shté i mundur pér kandidatét qé kang
pérfunduar t& paktén nj& program studimi té ciklit t& paré dhe plotésojné kriteret e pranimit té
pércaktuara né Rregulloren e Pérgjithshme, Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes,
Rregulloren e Departamentit t& Edukimit dhe Shéndetit dhe né kété Rregullore.

Renditja e aplikantéve béhet né bazé t& mesatares sé ponderuar t& ciklit t& paré & studimeve t&
diplomés bachelor dhe né pérputhje me kriteret e tjera t& vendosura nga Departamenti i
Edukimit dhe Shéndetit, ku prioritet kané aplikantét qé zotérojné njé diplomé Bachelor né t&
nj&jtén fushé né UST sipas njé skeme vlerésimi té pércaktuar né rregulloret e sipérpérmendura.

Aplikantét t& cilét vijné nga fusha t& nj&jta ose té péraférta, ku pérputhshméria e programeve
pérkatése t& studimit t& ciklit t& paré t& shprehur né kredite éshté Jo mé pak se 70%, pranohen
pa kredite debi n& programin e studimit té ciklit t& dyté.

- Aplikantét t& cilét vijné nga fusha t& péraférta, ku pérputhshméria e programeve pérkatése té
studimit & ciklit t& paré t& shprehur né kredite &shté mé pak se 70%, pranohen me kredite debi
né programin e studimit & ciklit t& dyté. Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit p&rcakton
disiplinat bazé clhe karakterizuese q& duhet t& japé kandidati, né funksion t& njohurive
pararendése q¢ duhet t& keté studenti, pér (& ndjekur programin pérkatés té studimit. Numri
total i krediteve shtes& pér plotésimin e njohurive t& tyre nuk duhet t& jet€ mé i madh se 30
kredite. Detyrimet qé i lindin aplikantit & shpallur fitues, kur vijné nga fusha studimi & aferta
i kominikohen aplikantit pérpara regiistrimit t& tij.

Kandidati nuk mund t& ndjeké njékohésisht dy programe studimi né UST, me pérjashtim té
studentéve té shkélqyer.

- Fakulteti mund t€ njoh& kredite t& pérfituara né programet e studimit té ciklit t& dyté "Master
Profesional”, me ggllim transferimin e tyre né programet e studimit "Master i Shkencave”, né
pérputhje me kornizén ligiore né fuqi duke respektuar progedurat dhe kérkesat e Statutit t&
Universitetit te Sporteve t& Tiranés (UST), t& Rregullores sé Pérgjithshme t& UST-s&, té
Rregullores s¢ Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes, t& Rregullores sé Departamenti i Edukimit
dhe Shéndetetit dhe késaj rregulloreje.



Neni7
Transferimi i studimeve

Fakulteti i Shkencave té Lévizjes ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin
¢ studimeve, midis programeve t& t& njéjtit cikél studimi, brenda UST™ apo
institucioneve té ndryshme t& arsimit t€ larté publik ose private, vendase ose t€ huaja, dhe
lejon largimin e studentéve té tij pér né universitete t& tjera, sipas progedurave té
parashikuara né Rregulloren Pérgjithshme t&€ Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes,
Departamentit t& Edukimit dhe Shéndetit dhe Rregulloren e Transferimeve té UST™ |
Programet e studimit dhe detyrimet e shlyera né institucione t& tjera njihen dhe
ekuivalentohen nga pikpamja e sé drejtés pér t&€ vazhduar arsimimin, né nj€ program
studimi t& njéjté ose t& ngjashém. Njohja dhe ekuivalentimi i krediteve b&het nga
Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit ose Fakulteti té¢ Shkencave t& Lévizjes prané t&
cilit &shté paraqitur kérkesa pér transferimin e studimeve.

Neni 8
Kushtet pér transferimin e studimeve

1. Transferimet béhen brenda té njgjtit cikél studimi dhe n& fusha studimi t€ njéjta ose t&
pératérta dhe vetém né fillim t& vitit akademik. Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes ofron
mundésing e transferimit t& studimeve nga programe t& sistemeve t&€ méparshme t€
studimeve universitare né UST, né programe té ciklit t& dyté t& studimeve. Transferimi i
studimeve béhet pér studentét qé kané filluar studimet e ciklit t€ dyté n& fusha té peraférta
studimi:

» Ne fakultete t& UST™

» Ng& Fakultete e Universitete Shqiptare publike apo private q€ kan& programe
studimore t& njéjta ose t& ngjashme me fushat studimore t& aktivitetit fizik dhe
shéndet;

= Né& Fakultetet homologe té trevave Shqiptare ose dhe t& Universiteteve t€ huaja.

2. Studenti mund té transferojé studimet, midis programeve té t& njéjtit cikél studimi,
brenda UST*,apo nga institucione t& ndryshme t& arsimit € lart€, si brénda ashtu
edhe jashté vendit, nése:

a) ka fituar jo mé pak se 30 kredite il¢ programin pérkatés té studimit, nga vjen;

b) plotéson kriteret specifike pér transferimin e studimeve t& pércaktuara nga
Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit ose Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes;

¢) né (& kundért, ai mund t& fillojé studimet nga e para, duke ndjekur progedurat né hyrje
né pérputhje me kornizén ligjore né€ fugi.

3. Njohja e ploté e krediteve té fituara nga njé student qé transferohet, béhet n& pérputhje me
kuadrin ligjor né fuqi, duke respektuar kriteret e pércaktuara né Rregulloren e
Pérgiithshme t& UST*, Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave té Lévizjes, Rregulloren €
Departamentit té Edukimit dhe Shéndetit, Rregulloren e Transferimeve si dhe né kété
rregullore.



Neni 9
Progedurat pér transferimin e studimeve

. Progedurat pér transferimin e studimeve fillojn& n& pérputhje me udhézimet e ministrisé
pérgjegjése pér arsimin dhe pranohen né fillim t& ¢do viti akademik.

. Kandidati paraqet prané sekretarisé mésimore t& Fakultetit t& Shkencave té Lévizjes,
dokumentacionin e nevojshém, t& pécaktuar né udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, n& Rregulloren e Pérgiithéshme t& UST, Rregulloren e Fakultetit t&¢ Shkencave
& Leévizjes, Rregulloren e Departamentit t& Edukimit dhe Shéndetit, Rregulloren e
Transferimeve si dhe né kété rregullore.

. Studenti qé transferohet nga njé institucion i huaj i arsimit té larté listén e notave, planin e
ploté t& programit dhe syllabuset pérkatése duhet t'i dorézojé té pérkthyer né gjuhén shqipe
dhe t& njésuar me origjinalin.

- Sekretaria mé&simore e Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes ndjek t& gjithé praktikén sipas
udh&zimit & ministrisé pérgjegjése pér arsimin mbi progedurat e aplikimit t& kandidatéve.

- Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit ose Fakultetit t& Shkencave té Lévizjes mund t&
vendosin kritere specifike pér pranimin e transferimit t& studimeve, t& cilat miratohen né
Dekanat e Rektorat. Kriteret e pranimit shpallen publikisht me fillimin e progesit té
transferimeve né Fakultetin Shkencave t& Lévizjes.

Neni 10
Njohja e krediteve

Njohja e krediteve t& marra nga njé student, me qéllim vazhdimin e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master i Shkencave” né "Mésuesi né Edukimin Fizik e Shéndetésor”, béhet nga Departamenti
i Edukimit dhe Shéndetit, sipas progedurave dhe kritereve t& pércaktuara né Rregulloren e
Pérgjithshme t& UST, Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes,
Rregulloren ¢ Departamentit & Edukimit dhe Shéndetit, Rregulloren e Transferimeve si dhe
né kété rregullore.
Njohja e léndéve/moduleve dhe krediteve béhet duke pasur parasysh kreditet e léndés,
programin ¢ [&ndés dhe notén e marré.
Lénda ose moduli ekuivalentohet kur:
a. kaemértim t& nj&jté ose t& ngjashém me léndén/modulin e programit té studimit
ku transferohet;
b. trajton tema t& njéjta ose t& ngiashme dhe ka pérputhje ti ngarkesés né auditor
n€ masén mbi 70% t& léndés/modulit q& zhvillohet né programin e studimit né
UST.
4. NEé funksion t& numrit té krediteve t& njohura pércaktohet viti ku do té rtegjistrohet studenti,
si dhe numri i léndéve dhe krediteve g€ duhet t& plotésojé studenti né pérputhje me
programin € studimit ku &shté pranuar.



KREU II

ORGANIZIMI 1 STUDIMEVE

Neni 11

Organizimi i studimeve

Studimet né Fakultetin e Shkencave t& Lévizjes, zhvillohen né Vite akademike. Data
zyrtare e fillimit t€ vitit akademik shpallet nga ministri pérgjegjés pér arsimin e larté. Viti
akademik pérfshin mésimdhénien, sezonin e provimeve, sezonin e mbrojtjes sé diplomave.
Mésimdhénia organizohet né dy semestra. Kohézgiatja normale e njé semestri zakonisht

éshté 15 jave.

Organizimi i mésimdhéniess i sezonit t€ provimeve dhe i sezonit t& mbrojtjes sé diplomave,
pércaktohet né strukturén mésimore (kalenderin akademik), e cila miratohet dhe shpallet

nga Rektori i UST* né fillim t& ¢do viti akademik.

Programi i studimit t& ciklit t& dyte "Master i Shkencave " né "Mésuesi né Ediikimin Fizik

e Shéndetésor", ofrohet né gjuhén shqipe.

Neni 12

Format specifike té mésimdhénies, provimeve dhe verifikimeve té tjera té dijeve té

fituara nga studenti

Puna mésimore me studentét pérfshin njé larmi formash té m&simit dhe té kontrollit t&
dijeve. Kéto forma harmonizohen midis tyre p&rmes raporteve t& caktuara, t€
pasqyruara né planet mésimore, n€ programet € léndéve. Format kryesore t€ punés
mésimore jané:

a. format e mésimit teorik e praktik, ku pérfshihen: leksionet, seminaret,
ushtrimet, punét laboratorike, konsultimet, praktikat profesionale, detyrat e
kursit, projektet e kursit, etj.;

b. format e kontrollit t& dijeve, ku pérfshihen: bashkébisedimet, mbrojtje e
punéve laboratorike, mbrojtje e detyrave dhe/ose projekteve té kursit, mbrojtje
e praktikave profesionale, provime t& ndérmjetme, provimet e léndés, mbrojtje
e diplomava me provim te pérgiithshém, etj.

Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit mund t& propozojé edhe forma t€ tjera t& punés
mésimore, qé jané té pérshtatshme pér realizimin e programit té studimit, veganérisht
ato té kontrollit t& dijeve té fituara. Propozimet pér format e reja béhen para fillimit t&
vitit té ri akademik dhe pasqyrohen né planin mésimor t& programit t& studimit si dhe
né programet ¢ léndéve (syllabus-e) sé bashku me informacionet pér ngarkesén
mésimore, pér orét né auditor/jashté auditorit, per frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe pér ményrén e vlerésimit té dijeve.

Format e kontrollit t& dijeve (si puné laboratorike, marrje/mbrojtje e detyrave, marrje/
mbrojtje e projekteve, reflektohen né grafikét perkatés té detyrimeve, té cilét hartohen
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nga Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit. Kalendari i kétyre formave té kontrollit t&
dijeve shpalletjo m& voné se dy javé pas fillimit té semestrit.

Kontrolli i dijes sé njé lénde, e cila realizohet gjaté sezonit té provimeve, mund té béhet
népérmyjet:

* Provimit me shkrim, provimit me gojg, vlerésimit té projektit

* Kombinimit té formave té mésipérme: me shkrim, me gojé, me projekt.

. Vlerésimi i njohurive t& studentit béhet duke pérdorur sistemin shqiptar t& vlerésimit

me nota, nga 4 tek 10-ta, ku 10-ta &shté vlerésimi maksimal dhe 4 &shté ngelés. Me
keté sistem behet vlerésimi né té gjitha format e kontrollit té pérdorura. Nota minimale
kaluese éshté 5 (pesé).

6. N¢& format e kontrollit me shkrim p&rdoret sistemi i vlerésimit me pikg, rezultati i t&

cilit, detyrimisht, kthehet né noté.

Neni 13

Detyrimet specifike qé lidhen me frekuentimin

Studenti duhet t& ndjeké t& gjitha format e mésimdhénies sé disiplinave té
pércaktuara né planin mésimor. Masa e detyrueshme e frekuentimit té tyre ndryshon
né funksion t& tipit t& aktivitetit m&simor qé realizohet, duke i klasifikuar fakultative,
pjesérisht té detyrueshme dhe plotésisht té detyrueshme.

i) Frekuentimiileksioneve si rregull nuk &shté i detyruesh&m por pér 1éndé e module
t€ veganta sipas pé€rcaktimeve né syllabus-in e [&ndés apo modulit t& hartuar nga
titullari frekuentimi i tyre mund t& jeté i detyrueshém deri n& masén 50%, ndérsa
seminaret dhe ushtrimet jané té detyrueshém per tu shlyer né masén jo mé pak se
75% t& numrit t& seancave t& zhvilluara pérpara hyrjes né provim té studentit .

ii) Frekuentimi i pun&ve laboratorike, punéve praktike dhe praktikave mésimore
€shté plotésisht i detyrueshém né& masén 75%.

Pér format e mésimit me frekuentim té detyruar, t& pjesshém, kur studenti me ose pa

arsye, nuk i shlyen ato deri para dités sé provimit shpallet i paklasifikuar dhe kalon

pér té shlyer detyrimet pérpara t& sezonit t& provimeve pasardhés. Nése studenti nuk

i shlyen detyrimet e l&éndés/modulit edhe né sezonin e vjeshtés ai shpallet mbetés né

at€ lénde. Ai &shté i detyruar té ndjeké pérséri format e mésimit né vitin pasardhés me

t€ njéjtén detyré frekuentimi.

Pér formén e mésimit me frekuentim té detyrueshém laborator, kur studenti me ose

pa arsye nuk merr pjes€ né masén 75%, student e ndjek ato né vitn pasardhés.

Departamenti pérkatés i krijon studentit edhe njé mundési tjetér pér t& shlyer

frekuentimin e detyruar para pérfundimit & semestrit. N& rastet e pérséritjes s&

mungesave, studenti i ndjek ato né vitin pasardhés.
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Neni 14
Kérkesat specifike pér organizimin e praktikave profesionale

Praktika profesionale kryhen né pérputhje me planin mésimor t&¢ miratuar n& programin
mésimort.

Studentét kang detyrimin e kryerjes 75% té oréve t& praktikés profesionale, studenti detyrohet
té respektojé rregullat e insitutcioneve pritése ku zhvillohet praktika.

Gjaté kryerjes sé praktikés profesionale, pedagogu pérgjegjés qé e drejton até, mban lidhje me
institucionin ku ajo kryhet. Né pérfundim t& praktikés profesionale, studenti pérgatit njé relacion
pér punén e kryer i cili vlerésohet nga pedagogu pérgjegjés i grupit (prané FSHL) s¢ bashku me
formularin e vleresimit te institucionit prites. Vlerésimi béhet me not€é mbi bazén e
dukumentacionit t& mésipérm nga pedagogu pérgjegjés i grupit (prané FSHL) i praktikés
profesionale.

N& rastet kur studenti pér arsye objektive nuk shlyen detyrimet pér praktikén profesionale,
Departamenti, mb&shtetur né kérkesén e studentit (depozituar né Departament) mund t'i japé t&
drejtén pér rikryerjen e saj deri né fund t& vitit akademik.

Neni 15

Plani mésimor

Térésia e veprimtarive formuese shprehet né Planin M&simor, i cili &shté dokumenti
themelor i programit t& studimit. Plani mésimor pérbén dokumentacionin kryesor me
karakter té gjeré informativ, né t& cilin parashtrohen né ményré té pérmbledhur si mé poshté
vijon:

a. Emértimi i programit t& studimit, viti akademik, njésia kryesore dhe njésia bazé
pérgjegjése pér t&, fusha e studimit, kohézgjatja normale e studimeve, forma e
pérmbylljes sé studimeve, struktura mésimore e programit t& studimit.

b. Térésia e veprimtarive formuese (disiplinave) q& pérbéjné programin e studimit, t&
grupuara né semestra dhe t& renditura sipas semestrave.

c. Kreditet pér ¢do veprimtari formuese, shpérndarjen e krediteve brénda njé disipline
sipas veprimtarive formuese té saj (leksione/ ushtrime/ seminare/ laboratoré/ detyra/
projekte, etj.), ngarkesa né auditor, ngarkesa javore né auditor, ményra e vlerésimit t&
[éndés.
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Neni 16

Programi mésimor i léndés

1. Programi mésimor i léndés hartohet pér ¢do disipliné q& pérmban plani mésimor. N& programin
mésimor & [éndés/modulit jepet né formé t& pérmbledhur:
a) té dhénat e pérgjithshme pér lndén, viti akademik, njésia bazé pérgjegjése pér
zhvillimin e [gndés, struktura e léndés sipas ndatjeve t€ béra né ptanin mésimor; emri
i titullarit t& léndés dhe i stafit mésimdhénés;

b) njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti, objektivat formuese t& l&ndés, njohurité
dhe aftésité q& pérfton studenti nga pérvehtésimi i léndés, konceptet dhe termat bazg
mbi t€ cilat ndértohet lénda;

c) pérmbajtja e léndés, e ndaré né leksione dhe ushtrime/seminare, e detajuar né
tematika qé zhvillohen sipasjavéve mésimore;

d) pérmbajtja e punéve laboratorike, praktikave léndore, temat e detyrave/projekteve t&
kursit;

e) forma e kontrollit q¢ do t& pérdoret, parakushtet e hyrjes né provim, ményra e
vlerésimit pérfundimtar, literatura bazé dhe ajo ndihmaése.

2. Programi mésimor i léndés hartohet nga titullari i Iéndés, ose grup titullarésh té
léndSs dhe miratohet nga drejtuesi i Departamentit t& Edukimit dhe Shéndetit dhe
Dekani i Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes.

3. Titullari i 1éndés dhe stafi mésimdhénés, né pérfundim t€ progesit mésimor, japin
mendime né lidhje me zhvillimin e léndés, si dhe propozojné ndryshime né
programin e léndés.

Neni 17

I. - Programi mésimor i [éndés. Programi mésimor i léndés hartohet per e¢do disipliné q& pérmban
plani mésimor, N& programin mésimor t& léndés jepen:

a) té dhénat e pérgjithshme pér léndén, Viti akademik, struktura e [&ndé&s sipas ndarjeve
té béra né planin mésimor; emri i stafit mésimdhenés;

b) objektivat formuese té aplikuara, njohurité dhe aftssite Q€ pérfiton studenti pérvetésimi
i léndés;

C) programi i léndés;

d) ményra e vlerésimit pérfundimtar, literatura bazé, ndihmése dhe e rekomanduar.

2. Programet e léndéve t& programit t& studimit t& ciklit t& dyté "Master i Shkencave " né
"Mésuesi né Edukimin Fizik ¢ Shéndetésor” si pjesé e rregullores s& programit té studimit,
jané né fund té késaj rregulloreje.



a)
b)

10.
LL.
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13.

KREU III

DIPLOMIMI 1 STUDENTEVE
Neni 18

Kérkesat specifike pér diplomimin e studentit

Né& pérfundim t& programit té studimit, studentét diplomohen né "Master i Shkencave” né
"Mésuesi né Edukimin Fizik e Shéndetésor™.

Studimet e ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Mésuesi né Edukimin Fizik e Shéndetésor”
pérmbyllen me:

punim diplome ku kriter pér studentét q€ fitojné t& drejtén do t€ jeté nota mesatare

dhe né pérfundim t& mbrojtjes l&shohet diplomé Master i Shkencave ne "Mésuesi né Edukimin
Fizik e Shendetésor™.

Studenti nuk mund t& mbrojé tezén e diplomés pa shlyer mé paré t& gjitha detyrimet dhe pa
fituar numrin e krediteve t& parashikuara né planet mésimore t€ program it pérkatés t& studimit.
Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit pérgatit tezén e provimit pérfundimtar e cila béhet né
pérputhje me kérkesat e Rregullores sé Pérgjithshme, Rregulloren ¢ Fakultetit t& Shkencave
té Lévizjes,Rregulloren e Departamentit t& Edukimit dhe Shéndetit, si dhe n& kété rregullore.
Studenti, para mbrojtjes s& punimit t& diplomés, duhet t& keté shlyer té giitha detyrimet
financiare dhe materiale qé¢ mund t€ ket€ me universitetin.

Teza e diplomés sé ciklit t& dyté té studimeve éshté njé& puné e pavarur dhe krijuese e studentit
né formén e njé projekti apo studimi me karakter pérgjithésues né fushén e mesuesise se
edukimit fizik dhe shendetit

Teza e diplomés pérmban detyra dhe kérkesa, ményra ¢ shtrimit e cilave i jep mundési
studentit, q& népérmjet njohurive té fituara gjaté periudhés sé shkollimit dhe punés konkrete
studimore e projektuese, t€ tregojé aftésité e ti] profesionale dhe kompetencén pér: modelimin,
analizén dhe zgjidhjen e problemeve konkrete né fushén e mésimdhénies dhe t€ nxénit t&
edukimin fizik e shéndetésor.

Punimi i tezés sé diplomés duhet t& kryhet né njé periudhe jo mé pak se tre muaj nga
pérfundimi i detyrimeve (Iéndét e planit mésimor).

Studenti ka t& drejté t& propozojé temén e diplomés q& kérkon té zhvillojé dhe udhéheqésin
e tij.

Studenti e zhvillon tezén e diplomés nén drejtimin e nj€ udheheqgsi t€ miratuar.

Udhéheqési i tezés sé diplomés pérgatit programin e punés sé studentit, duke

vendosur edhe afatet e péraférta té realizimit t€ tij.

Udhgheqgési pércakton grafikun e konsultimeve t& programuara me studentin, pérgjaté té
cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas programit t& miratuar, Grafiku i
konsultimeve &shté i detyrueshém té zbatohet nga studenti.

Departamenti organizon tre kontrolle t& ndérmjetém, népérmjet té ciléve kontrollohet
volumi i punés sé kryer dhe cilésia e saj. Pergjat€ kétyre kontrolleve mund té rekomandohen
edhe ndryshime apo pérmirésime té programit té tezes, té cilat nuk pérmbysin thelbin e
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punimit. Studenti dhe udhgheqési mund t'i marrin parasysh rekomandimet e komisionit té

kontrollit.

14. Studenti fiton t& drejtén pér t& mbrojtur diplomén, kur ai ka pérfunduar t& gjithé programin e
punés dhe ka kryer kontrollet né njésiné bazs.

15. Para mbrojtjes s& tezés s& diplomés, udhgheqési rishikon dhe miraton punimin e kryer nga
studenti dhe lejon mbrojtjen ¢ punimit duke firmosur tezén e diplomés.

16. Drejtuesi i Departamentit plotéson fletén e kontrollit t& tezés sé diplomés, né té cilén
regiistrohet kontrolli i kryer dhe vler&simi me fialé pér t&.

Neni 19

Modaliteti i punimit t& diplomés

1. Teza e diplomés duhet t& keté né strukturén e méposhtme saj:

> qéllimi i studimit, abstrakti (shqip/anglisht)

> pjesa teorike,

> materiali dhe metoda

> rezultatet, diskutime, pérfundime

» falénderime, literatura.

Pjesa teorike duhet t€ trajtojé ¢éshtje teorike né funksion té temés, qé t& ndihmojé sqarimet dhe t&
dhénat e pérftuara gjaté punés eksperimentale. Né térési ky kapitull nuk duhet té jeté mé shumé
serreth njé e treta e gjithé punés, kurse rreth dy e treta duhet ti pérkasé pjesés se punés individuale

té kandidatit (materiali dhe metoda, rezultatet, diskutime, pérfundime).

2. Punimi i diplomés e paraqitur né letér format A4, duhet t& respektojé rregullat ¢ méposhtme t&
formatimit:

» shkrim Times Ne& Roman (normal) e madhési té gérmés 12,
» largési rrjeti 1.5, duke léné majtas 30 mm dhe né t& tre anét e tjera 20 mm.

Neni 20

Diplomimi

1. Pérgatitja e mbrojtjes s& temave t& diplomés béhet n& pérputhje me kérkesat e Rregullores s&
Pérgiithshme, Rregullores s& Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes, Rregullores sé Departamentit
té€ Edukimit dhe Shéndetit si dhe né kété rregullore.

2. Komisioni i provimit t& diplomes, pérbéhet nga 3 (tre) — 5(pes€) anétaré.

3. Kur studenti vlerésohet me note kaluese, Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes ¢ pajis studentin e
sapo diplomuar me diplomén Master i Shkencave “Mgsuesi né Edukimin Fizik e Shéndetésor”
t& shoq€ruar me suplementin e notave té saj.
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4. Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e Hapésirés Europiane t& Arsimit t&
Larté. Ai pérshkruan né veganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet € studimeve, g€ jané
kryer nga mbajtési i diplomés, si dhe fushén e punésimit.Pérmbajtja dhe forma e suplementit té&
diplomés pércaktohen né statutin e UST™, n€ pérputhje me udhézimet e ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

5. Né rast se studenti vlerésohet me noté negative né provimin e diplomés, ai mund té hyjé né
sesionet e ardhshme t& provimeve té diplomimit, por pa tejkaluar afatin maksimal & pércaktuar
né kornizén ligjore né fuqi.

6. Gjaté periudhés kohore maksimale t& pércaktuar kornizen ligjore nga koha e pérfundimit t&
studimeve té plota, diplomanti ka té drejté t& mbrojé tezén e tij deri n& tre her€.

7. Nése né t& tre rastet diplomanti &shté vlerésuar nga komisioni me noté jo-kaluese ose ai nuk
paraqitet pér t& béré mbrojtjen e punimit brénda afateve maksimale, atéheré studenti humbet t&
drejtén e diplomimit.

KREU IV-
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 21

Kjo Rregullore e programit t& studimit Master 1 Shkencave né "Mésuesi né Edukimin Fizik e
Shéndetésor" e shtrin veprimtaring e saj duke filluar nga Viti akademik 2022-2023.

Neni 22

Rregullorja e programit t& studimit Master i Shkencave né "Mésuesi né Edukimin Fizik e
Shéndetésor" &shté objekt rishikimi periodik. Rishikimi béhet né fillim té vitit & ri akademik dhe
synon pérmirésimin dhe pérditésimin e elementéve t&€ ndryshém t& saj. Rishikimi béhet mbi bazén
e propozimeve qé mund t& vijné nga Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit, duke respektuar
kuardin ligjor n& fuqi, né Statutin ¢ UST-%, Rregulloren e Pérgjithéshme, Rregulloren e Fakultetit
t& Shkencvave (€ Lévizjes, Rregulloren e Departamentit t& Edukimit dhe Shéndetitm si dhe né kété
rregullore. Propozimet shqyrtohen dhe miratohen n& Departament, Fakultet, Rektorat ¢ Senat t&

UST.
Neni 23
Rregullorja e programit t& studimit Master i Shkencave né "Mésuesi né Edukimin Fizik e

Shéndetésor" &shté miratuar nga Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit, Dekanati i Fakultetit t&
Shkencave t& Lévizjes dhe Organet e tjera vendim-marrése t& LS,
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KREUI
INFORMACION MBI PROGRAMIN E STUDIMIT
Neni 1
Objekti, baza ligjore

1. Rregullorja e Programit té Studimit t¢ Ciklit t& Dyté, Master i Shkencave Né “Shkenca
Sportive”, pércakton kriteret dhe procedurat e Fakultetit t€ Shkencave t& Lévizjes pér zhvillimin
dhe menaxhimin e programit t& studimit dhe t& procesit mésimor né ciklin dyté.

2. Hartimi dhe miratimi i Rregullores Programit t& Studimit t& Ciklit & Dyt ,
mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015, daté 05.10.2015, “Pér arsimin e Larté¢ dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris€”, né Statutin e
Universitetit te Sporteve te Tiranes (UST), né Rregulloren e Pergjitheshme & UST, ne
Rregulloren e Fakultetit t¢ Shkencave t& Lévizjés, né Rregulloren ¢ Departamentit t& Sporteve
Kolektive.

Neni 2
Té dhéna té pérgjithshme

1. Té dhénat e pérgjithshme pér Programit t& Studimit & Ciklit té Dyté, Master i Shkencave né
“Shkenca Sportive” paragiten n€ Tabelén 1

Tabelén 1. Té dhéna té pérgjithshme té Programit té Studimit

Emértimi i programit té studimit: Master i Shkencave né
“Né fushén e Shkencave Sportive”

Cikli i studimeve: I dyté

Lloji i programit: Master i Shkencave

Totali i Krediteve (ECTS): 120 ECTS

Kohezgjatja normale ne vite 2 vite akademike

Forma e studimit: Studime me kohé té ploté

Gjuha e studimit: Shqip

Departamenti pérgjegjés Departamenti i Sporteve Kolektive
Fakulteti pérgjegjés Fakulteti i Shkencave t& Levizjes
Struktura té tjera bashképunuese brenda institucionit Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit
apo né institucione té tjera t€ arsimit t€ larté Fakulteti i Shkencave t& Reabilitimit
IKSHS, Institucione t& huaja t& arsimit t& larté Subjekte té& tjera publike apo private



Neni 3
Objektivat formuese dhe karakteristikat e programit té studimit

1.  Objektivat formuese t& programit t& studimit:

Shkencat sportive jang njé profesion q& mbéshtetet né formimin akademik dhe n& njé spektér t&
gjéré njohurish t& avancuara t& disiplinave sportive.

Kursi i studimeve i ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Shkenca Sportive”, i cili zgjat 2 (dy)
vite akademike, ka si objektiv plotésimin dhe thellimin e formimit t& t& diplomuarve Bachelor
me shprehi bazé shkencore dhe té avancuara né fushén e shkencave sportive dhe asaj t&

shéndetit.

Programi operon dhe mbeshtete né katér kolona bazg.

I) Njohuri bazé teorike ne fushat e shkencave sportive dhe shendetit te cilat lehtésojne
komunikimin midis tyre.

I) Nje grupim kursesh t& fushés sé shkencave sportive

II) Nje grupim kursesh te shéndetit

IV) Nje grup te gjéré kursesh te lidhuara me fushen e shkencave sportive dhe shendetit te lidhura
me zbatime te shumta qé kané nevoje per njohurite baze teorike t& ketij programi dhe qé
mbeshteten nga kurset e grupimeve IT) dhe I1I) mé sipér.

Viti i paré konsiston n& dhénien dhe konsolidimin e njohurive bazé I) dhe vazdon me kurset e 3
grupimeve t€ tjera sipas nje rradhe qé respekton pérmbajtjen dhe varésiné e tyre nga njéri tjetri.
Edukimi vazhdon me zbatimin njohurive t& fituara n& praktikén profesionale dhe punimin e tezés
s€ diplomimit. Si rregull teza e diplomimit éshté e lidhur me kurset e grupimeve II) dhe 111) dhe
né raste t€ vecanta me ato t€ grupimit IV), kur punimi ka karakter t& miréfillté zbatues dhe éshté i
lidhur me njé zbatim specifik e konkret t& lidhur me fushen e shkencave sportive dhe shendetit.
Programi synon t& aftésojé studentét me teknikat moderne t& sportit dhe mjekésisé sportive, dhe
zgjidhjen e problemeve ne fushat e shkencave sportive dhe shendetit, t& cilat nuk mund t& b&hen
me anén e programeve standarde. Synohet qé studentét t& zhvillojné ideté dhé afiésité e tyre né
pérballje t& drejtpérdrejté me zgjidhjen e problemeve te fushes se shkencave sportive dhe té
shéndetit t€ jetés reale. Njé peshé té ndieshme né program zé puna e pavarur e studenteve,
projektet, detyrat e kursit, laboratoret, praktikat.



Synohet dhe shpresohet qé diplomantét t& jené t& sukseshém né njé treg t€ gjéré punésh.

2. Njohurité dhe aftésité e studentéve né pérfundim té programit t& studimit

1) Studenti m&son dhe zhvillon ideté e tij n& teknikat mé t& réndesishme t&€ fushés sé shkencave
sportive.

2) Disa léndé bazé t& programit t€ studimit e paisin studentin me

njohurite tipike te specialistit te fushes s&é shkencave sportive dhe me sensin e gjykimin
shkencore per te analizuar sisteme dhe probleme komplekse te fushes.

3) Studenti aftésohet te formuloje dhe te zgjidhe nje sere problemesh dhe modelesh praktike ne
fushen e shkencave sportive dhe shendetit me anen e njohurive teorike te fituara.

4) Studenti aftésohet né modelimin dhe formulimin shkencore te problemeve ne fushen e
shkencave sportive dhe shendetit qe modelohen per te optimizuar rezultatin.

5) Studenti aftesohet ne perdorimin e teknikave te avancuara si dhe n€ njohjen ¢ perdorimin e
tyre ne menyre efektive duke garantuar eficence te larte ne arritjen e rezultateve.

6) Studenti ekselent aftésohet dhe mund t& vazhdojé studimet né programet e ciklit t& treté.

7) Studenti aftésohet dhe mund té punojé si né sektorin publik dhe privat.

Neni 4
Veprimtarité formuese té programit t& studimit

1. N& Fakultetin e Shkencave t& Lévizjes veprimtarité formuese, qé karakterizojn€ programin e
studimi, pérbéhen nga komponentét mésimoré, t& cilét ndahen n&: mésim n€ auditor (leksione,
seminare, ushtrime, laboratorg, forma té kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca té praktikave
profesionale, t& zhvilluara né auditor), studim individual (studim, punim relacionesh
detyrash apo projektesh), pérgatitje pér provime, pérgatitje e tez&s sé diplomés, veprimtari té
tiera, si praktika profesionale, praktika né terren apo stazh prané institucioneve publike ose
private.

2. Veprimtarité formuese grupohen né kategorité e méposhtme:

a) Léndé bazé té programit t& studimit, q& pércaktojné formimin e pérgjithshém, pérgatitjen
metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;

b) Léndé karakterizuese, q¢ lidhen me vegorité e programit t& studimit dhe japin nj& formim
specifik, sipas karakteristikave té tij;

¢) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe disiplinash, t& ngjashme
dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile t& programit dhe grup- 1éndé me zgjedhje;

d) Léndé plotésuese, t& fokusuara né pérftimin e, aftésive informatike, aftésive
komunikuese e prezantuese, aftésive qé lehtésojné hyrjen né tregun e punés dhe né praktikat
profesionale t& zhvilluara prané subjekteve publike e private, sipas marréveshjeve té pérbashketa,
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té nénshkruara pér kété qéllim;

e) Detyrime pérmbyllése, qé lidhen me pérgatitjen e tez€s sé diplomés.

3. Pesha qé zé secila kategori e veprimtarive formuese né programin e studimit, e shprehur né

pérqindje té krediteve té alokuara, sipas llojit té€ programit, paraqitete né Tabelén 2.

Tabela 2 Lista e disiplinave mésimore dhe veprimtarité e tjera formuese né Programin e Studimit té
Ciklit té Dyté Master i Shkencave né “Shkenca Sportive".

Kategoria dhe tipi i
komponentit
mésimor

(A) - LENDE BAZI -

pérgatitje metodologjike

dhe kulturé epérgjithshme

(B) LENDE
KARAKTERIZUE
SE-— pérgatitje pér
disiplinén
shkencore

(C) LENDE
NDERDISIPLINORE/
INTEGRUESE -
néndisiplina, profile dhe
grup-léndé me zgjedhje
(D) LENDE
PLOTESUESE-
Gjuhé e huaj, njohuri
informatike, praktika
(E) DETYRIME
PERMBYLLESE -
Teza e diplomés

Fushat disiplinore apo veprimiari té
tjera formuese

Mjek. Parandaluese,T€ ushqyerit né€ Sp.
Aspekte Socio-Humane té Sportit
Kineziologji Sportive
Kérkimi Shkencor
Aktiviteti Fizik dhe Shéndeti

Fiziologji Sportive, Vlergsim Funksio.

Trainimi né Sport

Njohuri t& Avancu. Psiko-Sociale né Sp.

Organizimi dhe Menaxhimi né& Sport
Njohuri t&€ Avancuara Biomjek. n& Sp
Mjekési Sportive
Teknologjia dhe Vlerésimi né Sport
Aplikime Bashkékohore né Sport/

Léndé me Zgjedhje

Tezé Diplome

Kredit
e

(ECTS)
8

4
11

10

7
13

11

12

Totali i
krediteve/
Pérgindja

12 ECTS /
10 %

64 ECTS /
53%

20 ECTS/
17 %

12 ECTS/
10%

12 ECTS /
10%



KREUII

PRANIMI I STUDENTEVE

Neni 5
Kriteret dhe procedurat specifike pér pranimin e studentéve

1. Kané t& drejté t€ aplikojné pér programin e studimit t&é ciklit t& dyt€ Master i Shkencave né
“Shkenca Sportive ", kandidatét q&:

a) Kané pérfunduar me sukses studimet dhe jané pajisur me diplomén pérkatése t€ vlefshme né
Republikén e Shqipérisé, né njé program té ciklit t& paré né fushén pérkatése t& studimit
ose né fusha t& tjera t& péraférta, i cili rezulton i akredituar né momentin e regjistrimit t&
studentit.

b) Jané diplomuar jashté vendit né njé program studimi t& ciklit t& par€, t€ akredituar. N& ¢do
rast pranimi kandidati duhet té keté kryer njésimin e diplomés prané ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

2. Neé studimet e ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Shkenca Sportive”, pranohen:
a) Pa njohuri plotésuese, studentét qé zotérojné Diplomé& Universitare t& ciklit t& paré:
e Diplomuar né njé nga programet Bachelor t& ofruara nga UST.
e “Bachelor” n& “Shkencat e Lévizjes”, “Fushat e Veprimtarisg Fizike &€ Shéndetit
dhe té Rekreacionit”, né universitete té tjera.
e Diplomé e Niveli t& Paré né fusha t€ ngjashme;
e Nga fusha t& njéjta, té péraférta ose t& ndérlidhura me Shkencat Sportive, ku pérfshihen:

> Diplomat e ciklit té paré té integruara
> Master né Shkencat Mjekésore

b) Me plotésim té njohurive,
Studentét qé zotérojné Diplomé Universitare t€ ciklit té paré:

e “Bachelor” ose Diplomé e Niveli t¢ Paré nga fusha t& tjera dhe g€ kané
interesa né studim t& Shkencave Sportive pranohen né plotésim t€ njohurive né disiplinat
e Mjekésisé Sportive (Fiziologji, Anatomi, Biologji dhe Biomekanikg).

3. Kriter pranimi né njé program studimi té ciklit t& dyté “Master i shkencave” €shté njohja nga
kandidati e njé prej pesé gjuhéve té huaja té Bashkimit Evropian: anglisht, fréngjisht,
gjermanisht, italisht, spanjisht n& pérputhje me udhézimin e ministris€ pérkatése pér arsimin, ku
pércaktohet dhe tipi i certifikatés sé fituar. Nése individi ka fituar njé diplomé t€ njé programi
studimi té kryer né njé nga kéto gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e kétij
kriteri.



4. Né& varési t€ kérkesave dhe kuotave té pércaktuara nga institucionet pérgjegjése, pérparési do
t& ken& studentét q& kang pérfunduar drejtime studimi ekuivalente, brenda dhe jashté shtetit, si
dhe not& mesatare mé t& lartg. Ky kriter do t& jet i rivlerésueshém ¢do vit akademik, né varési t&
studenté&ve konkurrues.

Neni 6
Procedurat pér pranimin e studentéve

1. Procesi i pranimit dhe regjistrimit t& kandidatéve né ciklin e dyté t& studimeve me kohé t&
ploté, Master i Shkencave né “Shkenca Sportive” organizohet nga Fakulteti i Shkencave t&
Lévizjes, Departamenti i Sporteve Kolektive dhe menaxhohet dhe monitorohet nga rektorati i
UST-sé.

2. Procesi i pranimit dhe regjistrimit t& kandidatéve né ciklin e dyté té studimeve me kohé t&
ploté, Master i Shkencave né¢ “Shkenca Sportive” zhvillohet né pérputhje me kuadrin ligjor né
fugi, duke respektuar udhézimet e ministrisé pérgjegjése té arsimit, si dhe procedurén e
pérshkruar n& Statutin e Universitetit te Sporteve te Tiranes (UST), né Rregulloren e
Pergjitheshme & UST, ne Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave té Lévizjes, né Rregulloren ¢
Departamentit t& Sporteve Kolektive, si dhe kété rregullore.

3. Pranimi né programet e ciklit t& dyté té studimeve &shté i mundur pér kandidatét qé kané
perfunduar & paktén njé program studimi t& ciklit t& paré dhe plotésojné kriteret e pranimit té té
pércaktuar né Statutin e Universitetit te Sporteve te Tiranes (UST), né Rregulloren e
Pergjithshme t& UST, ne Rregulloren e Fakultetit Fakultetit t¢ Shkencave t& Lévizjes, ne
Rregulloren e Departamentit t& Sporteve Kolektive, si dhe kete rregullore.

4. Renditja e aplikantéve b&het né bazé t& mesatares sé ponderuar t& ciklit t& paré t& studimeve
t¢ diplomés bachelor dhe né pérputhje me kriteret e tjera té vendosura nga Departamenti i
Sporteve Kolektive, ku prioritet kané aplikantét qé zotérojné njé diplomé Bachelor né té nj&jtén
fushé né UST.



5. Aplikantét, t& cilét vijn& nga fusha t& njéjta ose t& péraférta, ku pérputhshméria e programeve
pérkatése t& studimit t& ciklit t& paré t& shprehur né kredite &shté jo mé pak se 70%, pranohen pa
kredite debi né programin e studimit t& ciklit t€ dyté.

6. Aplikantét, té cilét vijné nga fusha t€ péraférta, ku pérputhshméria e programeve pérkatése t&
studimit t& ciklit & paré t& shprehur né kredite &hté¢ mé pak se 70%, pranohen me kredite
debi né programin e studimit t& ciklit t& dyté. Departamenti i Sporteve Kolektive pércakton
disiplinat bazé dhe karakterizuese q& duhet té japé kandidati, n& funksion t& njohurive
pararendése qé duhet t& keté studenti, pér t& ndjekur programin pérkatés té studimit. Numri total i
krediteve shtesé pér plotésimin e njohurive t& tyre nuk duhet t& jeté mé i madh se 30 kredite.
Detyrimet qé i lindin aplikantit t& shpallur fitues, kur vijn¢ nga fusha studimi t& aférta dhe i
kominikohen aplikantit pérpara regjistrimit t& tij.

7. Kandidati nuk mund t& ndjeké njékohésisht dy programe studimi né UST, me pérjashtim t&
studentéve té shkélqyer.

8. Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes mund t& njohé kredite t€ pérfituara né programet e
studimit té ciklit t& dyte “Master profesional”, me géllim transferimin e tyre n€ programet ¢
studimit “Master i shkencave”, né pérputhje me komizén ligjore né fuqi duke respektuar
procedurat dhe kérkesat e Statutit te Universitetit te Sporteve te Tiranes (UST), t& Rregullores se
Pergjitheshme t& UST-se, te Rregullores se Fakultetit t& Shkencave t& l&vizjes,te Rregullores se
Departamentit t& Sporteve Kolektive , si dhe kesaj rregulloreje.

Neni 7
Transferimi i studimeve

Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e
studimeve, midis programeve té t& njéjtit cikél studimi, brenda UST-se apo institucioneve té
ndryshme t€ arsimit té larté publike ose private, vendase ose t&é huaja, dhe lejon largimin e
studentéve t& tij pér né universitete t€ tjera, sipas procedurave t&€ parashikuara né Statutin e
Universitetit te Sporteve te Tiranes (UST), n& Rregulloren e Pergjitheshme t& UST, ne
Rregulloren e Fakultetit té Shkencave té Lévizjes, ne Rregulloren e Departamentit t& Sporteve
Kolektive, si dhe kete rregullore. Programet e studimit dhe detyrimet e shlyera n& institucione té
tjera njihen dhe ekuivalentohen nga pikpamja e sé drejtés pér té vazhduar arsimimin, né njé
program studimi t& njgjté ose té ngjashém. Njohja dhe ekuivalentimi i krediteve béhet nga
Departamenti i Sporteve Kolektive ose Fakultetin e Shkencave t€ Lévizjes prané € cilit éshté
paraqitur kérkesa pér transferimin e studimeve.



Neni 8

Kushtet pér transferimin e studimeve

1. Transferimet béhen brenda t& njéjtit cikél studimi dhe né fusha studimi té njéjta ose té
péraférta dhe vetém né fillim t& vitit akademik. Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes ofron
mund&sin€ e transferimit t& studimeve nga programe té sistemeve t& méparshme té studimeve
universitare né UST n& programe t& ciklit t& dyté t& studimeve. Transferimi i studimeve béhet
pér studentét q¢ kané filluar studimet e ciklit té& dyté Master i shkencave né& fusha t& aférta

studimi:

- Jakultete té UST-sé,

- Jakultetet e shkencave té lévizjes, apo té veprimiarisé fizike dhe rekreacionit
1é universiteteve shqiptare;

- Jakultetet e shkencave ¢ lévizjes, apo té veprimtarisé fizike dhe rekreacionit
1 universiteteve té huaja.

2. Studenti mund t€ transferoj studimet, midis programeve t& t& njgjtit cikél studimi, brenda
UST apo nga institucione t& ndryshme t& arsimit t& larté, si brenda ashtu edhe jashté vendit,

nése:

a)  ka fituar jo mé pak se 30 kredite né programin pérkatés té studimit, nga vjen;

b)  plotéson kriteret specifike pér transferimin e studimeve t& pércaktuara nga
Departamenti i Sporteve Kolektive ose Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes;

c) né t€ kundért, ai mund té fillojé studimet nga e para, duke ndjekur procedurat né
hyrje n€ pérputhje me kornizén ligjore né fugi

3. Njohja e ploté t& krediteve t& fituara nga njé student qé transferohet, béhet né pérputhje me
kuadrin ligjor n& fuqi, duke respektuar kriteret e pércaktuara né Statutin e Universitetit te
Sporteve te Tiranes (UST), né Rregulloren e Pergjitheshme t& UST, ne Rregulloren e Fakultetit
t¢ Shkencave t€ Lévizjes, ne Rregulloren e Departamentit té Sporteve Kolektive, si dhe kete
rregullore.
Neni 9
Procedurat pér transferimin ¢ studimeve

1. Procedurat pér transferimin e studimeve fillojng né pérputhje me udhézimet e ministrisé
pérgjegjése pér arsimin dhe pranohen né fillim té ¢do viti akademik.

2. Kandidati paraqet prané sekretarisé mésimore té Fakultetit Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes,
dokumentacionin e nevojshém, t& pécaktuar né u dh ézimet e ministrisé pe€rgjegjése pér
arsimin, n& Rregulloren e Pegitheshme, Rregulloren e Fakultetit ¢ Shkencave t& Lévizjes,
Rregulloren e Departamentit t& Sporteve Kolektive, Rregulloren e Transferimeve, si dhe né kété
rregullore.
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3. Studenti q& transferohet nga njé institucion i huaj i arsimit t& larté listén e notave, planin e
ploté t& programit dhe syllabuset pérkatése duhet ti dorézojé té pérkthyer né gjuhé&n shqipe dhe
té njésuar me origjinalin.

4. Sekretaria mésimore e Fakultetit e Mjekésisé Sportive ndjek t& gjithé praktikén sipas

udhézimit t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin mbi procedurat e aplikimit t& kandidatéve.

5. Departamenti i Sporteve Kolektive ose Fakulteti i Shkencave Mjekésore mund t€ vendosin
kritere specifike pér pranimin e transferimit t¢ studimeve, té cilat miratohen n& Dekanat. Kriteret
¢ pranimit shpallen publikisht me fillimin e procesit t& transferimeve né Fakultetin Shkencave

Mjekésore.

Neni 10
Njohja e krediteve

1. Njohja e krediteve t& marra nga njé student, me géllim vazhdimin e studimeve t& ciklit t&
Dyté Master i Shkencave n& “Shkenca Sportive”, né Fakultetin e Shkencave

Sportive, béhet nga Departamenti i Sporteve Kolektive, sipas procedurave dhe kritereve t&
pércaktuara né né Rregulloren e Pegitheshme,Rregulloren e Fakultetit e Shkencave t& Lévizjes,
Rregulloren e Departamentit t& Sporteve Kolektive, Rregulloren e Transferimeve, si dhe né kété
rregullore.

2. Njohja ¢ léndéve/moduleve dhe krediteve béhet duke patur parasysh kreditet e léndés,
programin e léndés dhe notén e marré.

3. Lénda ose moduli ekuivalentohet kur:

a) ka emértim t& njgjté ose t& ngjashém me léndén/modulin e programit t& studimit ku
transferohet;

b) trajton tema té nj&jta ose t& ngjashme dhe ka pérputhje t& ngarkesés né€ auditor n€ masén
mbi 70% té léndés/modulit q& zhvillohet né programin e studimit né UST-se.

4. Né funksion t& numrit t& krediteve té njohura pércaktohet viti ku do t& rregjistrohet studenti,
si dhe numri i léndéve dhe krediteve q&é duhet t€ plotésojé studenti né pérputhje me
programin e studimit ku éshté pranuar.

Neni 11
Njohja e krediteve té fituara né programet Master Profesional

1. Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes mund t& njohé si kredite t& realizuara pér programin e
studimit t& ciklit Master i Shkencave né& <“Shkenca Sportive” kreditet e fituara né programet
Master Profesional, kur ato jané n& pérputhje me objektivat specifike t& kétij programi studimit.

2. Njohja e krediteve realizohet nga komisionin adhoc i njohjes dhe ekuivalentimit, me &
paktén 3 anétaré, i cili pas verifikimit t& sasis¢ s& krediteve dhe oréve té zhvilluara, pér
programet 1éndore me t& njéjtin emértim ose t€ péraférta, té zhvilluar né programin e ciklit t&
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dyté “Master Profesional”, merr vendimin mbi sasin€ e krediteve t& njohura, té cilin ia pércjellé
per miratim dekanit t& Fakultetit té Shkencave t& Lévizjes.

3. Fakulteti Shkencave t& Leévizjes nuk njeh si kredite t& realizuara pér njé program studimi t&
ciklit t& dyté, kredite té& fituara né ¢farédo program studimi t& ciklit t& paré.

Neni 12
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

1. Studentét & kan& kryer njé program studimi t& ciklit t& dyté, kané t& drejté t& ndjekin nje
program t& dyt¢ studimi, né té njéjtin cikél studimi, né pérputhje me kriteret e pranimit t&
pércaktuara né Rregulloren ¢ Pegitheshme, Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes,
Rregulloren e Departamentit t& Sporteve Kolektive, si dhe né kéte rregullore.

2. Procedurat ¢ aplikimit pér program té€ dyté studimi béhén né pérputhje me kuadrin ligjor né
fuqi. Studentit i njihen kriteret e fituara né pérputhje me kérkesat e Rregullores s& Zhvillimit
Kurrikuar dhe Mésimdhénies né UTP, si dhe t& késaj rregulloreje studimi.
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KREUIII

ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 13
Organizimi i studimeve

|. Studimet né Fakultetin e Shkencave t& Lévizjes zhvillohen né vite akademike. Data
zyrtare e fillimit t& vitit akademik shpallet nga ministri pérgjegjés pér arsimin e larté. Viti
akademik pérfshin mésimdhénien, sesionin e provimeve, sesionin e mbrojtjes s& diplomave.
Mésimdhénia organizohet né dy semestra. Kohézgjatja normale e njé semestri zakonisht &shté 15
jave .

2. Organizimi i mésimdhénies, i sesionit t& provimeve dhe i sesionit t& mbrojtjes s¢ diplomave,
shprehet né strukturén mésimore (kalendarin akademik), ¢ cila miratohet dhe shpallet nga Rektori
i UST-se né fillim t€ cdo viti akademik.

3. Programi i studimit & Ciklit t¢ Dyté Master i Shkencave né “Shkenca Sportive” ofrohet né
gjuhén shqipe.

Neni 14

Format specifike t& mésimdhénies, provimeve dhe verifikimeve té tjera té dijeve t€
fituara nga studenti

1. Puna mésimore me studentét pérfshin njé larmi formash & mésimit dhe t& kontrollit t€ dijeve.
Kéto forma harmonizohen midis tyre pérmes raporteve t€ caktuara, t& pasqyruara n& planet
mésimore, né programet e léndéve. Format kryesore t& punés mésimore jané:

a) format e mésimit teorik e praktik, ku pérfshihen: leksionet, seminaret,ushtrimet, punét
laboratorike, konsultimet, detyrat e kursit, projektet kursit, projekt —diplomat, etj.;

b) format e kontrollit t& dijeve, ku pérfshihen: bashkébisedimet, mbrojtje e punéve laboratorike,
mbrojtjc e detyrave dhe/ose projekteve t€ kursit, provime t& ndérmjetme, provimet e léndeés,
mbrojtje e temave e diplomave, etj.

2. Departamenti i Sporteve Kolektive mund té propozojé edhe forma t& tjera t& punés mésimore,
qé jané té pérshtatshme pér realizimin € programit t¢ studimit, vecanérisht ato t& kontrollit
t& dijeve t& fituara. Propozimet pér format e reja béhen para fillimit té viti t€ ri akademik dhe
pasqyrohen n& planin mésimor t€ programit t& studimit si dhe né programet e léndéve (syllabus-
e) sé bashku me informacionet pér ngarkesén mésimore, per Orét ne auditor/jashté auditorit, pér
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe pér ményrén € vlerésimit té dijeve.

3. Format e kontrollit t& dijeve (si pun€ laboratorike, marrje/mbrojtje e detyrave, marrje/
mbrojtje e projekteve, reflektohen né grafikét pérkatés t& detyrimeve, t& cilét hartohen nga
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Departamenti i Sporteve Kolektive. Kalendari i kétyre formave té kontrollit t& dijeve shpallet jo
mé voné se dy javé pas fillimit t& semestrit.
4. Kontrolli i dijes sé€ njé lénde, ¢ cila realizohet gjaté sesionit t&€ provimeve, mund t& bé&het
népérmjet:

- Provimit me shkrim;

- Provimit me gojé;
- Vlerésimit té projektit;
- Kombinimit té formave t& mésipérme: me shkrim, me gojé, me projekt.

5. Vlerésimi i njohurive t€ studentit béhet duke pérdorur sistemin shqiptar t& vlerésimit me 10-
té¢ nota, nga 4 tek 10-ta, ku 10-ta &shté vler&€simi maksimal. Me kété sistem béhet
vlerésimi né té gjitha format e kontrollit té& pérdorura. Nota minimale kaluese &shté 5 (pesg).

6. N& format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i té cilit,
detyrimisht, kthehet né noté.

Neni 15

Detyrimet specifike q€ lidhen me frekuentimin

1. Studenti duhet t&€ ndjeké t& gjitha format e mé&simdhénies sé disiplinave t& pércaktuara né
planin mésimor. Masa e detyrueshme e frekuentimit té tyre ndryshon né funksion té tipit té
aktivitetit m&simor qé& realizohet, duke i klasifikuar facultative, pjesérisht t&¢ detyrueshme dhe
plotésisht té detyrueshme.

i. Frekuentimi i leksioneve si rregull nuk &shté i detyrueshém por per lende ¢ module te
vecanta sipas percaktimeve ne syllabus-in e lendes apo modulit te hartuar nga titullari
frekuentimi I tyre mund te jete I detyrueshem deri ne masen 50%, ndérsa seminaret dhe
ushtrimet jane te detyruesh&m per tu shlyer né masén jo mé pak se 75% t& numrit té
seancave t€ zhvilluara perpara hyrjes ne provim te studentit.

ii. Frekuentimi i punéve laboratorike, punéve praktike dhe praktikave mésimore éshté
plotésisht i detyrueshém né masén 100%.

2. Pér format e mésimit me frekuentim t& detyruar, t& pjesshém, kur studenti me ose pa arsye,
nuk i shlyen ato deri para dites se provimit shpallet i paklasifikuar dhe kalon per te shlyer
detyrimet perpara ne sezonit te provimeve pasardhes. Nese studenti nuk [ shlyen detyrimet e
lendes edhe ne sezonin e vjeshtes ai shpallet mbetes ne ate lende. Ai &shté i detyruar t&€ ndjeké
pérséri format e mésimit né vitin pasardh&s me té njéjtén detyré frekuentimi.

3. Pér formén e mé&simit me frekuentim t€ detyrueshém laborator, kur studenti me ose pa arsye
nuk merr pjesé qofté edhe né njé seancé mésimi, departamenti pérkatés i krijon studentit edhe njé
mundgsi tjetér pér té shlyer frekuentimin e detyruar para pérfundimit t€ semestrit. N& rastet e
pérséritjes s& mungesave, studenti i ndjek ato né vitin pasardhés.
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Neni 16
Kérkesat specifike pér organizimin e praktikave profesionale

1. Praktika profesionale kryhet semestrin e fundit n& nj¢ periudhé& prej----------- javésh.
Studentét kang detyrimin e kryerjes 100% té oréve t& praktikés profesionale. Studenti detyrohet
té respektojé rregullat e kompanisé/institucionit prités.

2. [Institucionet publike dhe private ku mund t& kryhet praktika profesionale jané:

-

3. Gjaté kryerjes sé praktikés profesionale, pedagogu pérgjegjés qé e drejton até, mban lidhje
me kompaniné&/institucionin ku ajo kryhet. N& pérfundim t€ praktikés profesionale, studenti
pérgatit njé relacion pér punén e kryer i cili vlerésohet nga komisioni i ngritur né
department se bashku me formularin e vleresimit te institucionit prites.. Vlerésimi b&het me noté
mbi bazen e dukumentacionit te mesiperm nga komisioni i ngritur nga Departamenti i Sporteve
Kolektive per mbrojtjen e praktikes. Komisioni formohet zakonisht nga pedagogét pergjegjés q&
drejtojné praktikén.

4. N& rastet kur studenti pér arsye objektive nuk shlyen detyrimet pér praktikén mésimore,

Departamenti, mbéshtetur né kérkesén e studentit (depozituar né Departament) mund t’i jap€ t&
drejtén pér rikryerjen e praktikés mésimore deri né fund té vitit akademik.

Neni 17
Plani mésimor

1. Térésia e veprimtarive formuese shprehet né Planin Mésimor, i cili €sht€ dokumenti themelor
i programit t& studimit. Plani mésimor pérbén dokumentacionin kryesor me karakter t& gjeré
informativ, né & cilin parashtrohen n& ményré t& pérmbledhur sa méposhté vijon:

a) Emértimi i programit t& studimit, viti akademik, njésia kryesore dhe njésia bazé
pérgjegjése pér t& fusha e studimit, kohézgjatja normale e studimeve, forma e
pérmbylljes s& studimeve, struktura mésimore e programit t& studimit

b) Térésia e veprimtarive formuese (disiplinave) q& pérb&jné programin e studimit, té
grupuara né semestra dhe té renditura sipas semestrave.

¢) Kreditet pér ¢do veprimtari formuese, shpérndarjen e krediteve brenda njé disipline sipas
veprimtarive formuese t& saj (leksione/ ushtrime/ seminare/ laboratoré/ detyra/ projekte,
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etj.), ngarkesa né auditor, ngarkesa javore né& auditor, ményra e vlerésimit t€ l&ndés.

2. Hartimi/rishikimi i Planit mésimor bé&het sipas procedurés sé pérshkruar n€ Statutin e
UST-se, Rregulloren e Pergjithshme, Rregulloren e Fakultetit t&¢ Shkencave t€ Lévizjes,
Rregulloren e Departamentit té Sporteve Kolektive, si dhe né kété rregullore.

Neni 18
Programi mésimor i léndés

1. Programi mésimor i léndés hartohet pér ¢do disipling q& pérmban plani mé&simor. N&
programin mésimor té léndés jepet né formé t&€ p&rmbledhur:

a) té dhénat e pérgjithshme pér 1éndén, viti akademik, njésia bazé pérgjegjése pér zhvillimin ¢
léndés, struktura e 1éndés sipas ndarjeve té béra né planin mésimor; emri i titullarit té [éndés dhe i
stafit mésimdhenés;

b) njohurité paraprake qé duhet t& keté fituar studenti, objektivat formuese t& [€ndgs,
njohurité dhe aftésité qé pérfton studenti nga pérvehtésimi i Iéndés, konceptet dhe termat bazé

mbi té cilat ndértohet 1énda;

¢) pérmbajtja e 1énd&s, e ndaré né leksione dhe ushtrime/seminare, e detajuar né tematika qé
zhvillohen sipas javéve mésimore;

d) pérmbajtja e punéve laboratorike, praktikave léndore, temat e detyrave/projekteve té
kursit;

e) forma e kontrollit qé¢ do té pérdoret, parakushtet e hyrjes né provim, ményra e vler&simit
pérfundimtar, literatura bazé dhe ajo ndihmése.

2. Programi mésimor i I&nd&s hartohet nga titullari i léndés, ose grup lektorésh t& I&ndés,
rishikohet nga Kordinatori i Programit té Studimit (KPS) né& Departamenti dhe miratohet nga
drejtuesi i Departamentit t& Sporteve Kolektive dhe Dekani i Fakultetit té Shkencave Mjekésore.

3. Titullari i 1éndés dhe stafi m&simdhénés, né pérfundim t& procesit mésimor, japin mendime
né lidhje me zhvillimin e 1éndés, si dhe propozojné ndryshime n& programin e 1éndés.

Neni 19
Programi mésimor i shkurtuar i léndés

1. Programi mésimor i shkurtuar i 1éndés hartohet pér ¢do disiplin€ q&€ pérmban plani mésimor.
N& programin mésimor t& shkurtuar té 1éndés jepet né formé t€ pérmbledhur:

a) t& dhénat e pérgjithshme pér [éndén, viti akademik, struktura e léndés sipas ndatjeve té
béra né planin mésimor; emri i stafit mésimdhenés;

16



b) objektivat formuese té 1éndés, njohurité dhe aftésité qé pérfton studenti nga pérvehtésimi
i léndés;

c) programi i pérmbledhur i léndés;
d) ményra e vlerésimit pérfundimtar, literatura bazé.

2. Programi mésimor i shkurtuar i léndés hartohet nga titullari i 1éndés, ose grup lektorésh t&
léndés, rishikohet nga Koordinatori i Programit t€ Studimit né Departament dhe miratohet nga
drejtuesi i Departamentit t& Sporteve Kolektive dhe Dekani i Fakultetit t& Shkencave t€ Levizjes.

3. Programet ¢ shkrutuara té léndéve t& Programit te studimit t& Ciklit Té dyté Master i
Shkencave “Né Fushén e Shkencave Sportive” si pjesé e rregullores s&¢ Programit té Studimit,
jan& né fund t& késaj rregulloreje.
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KREUIV
DIPLOMIMI [ STUDENTEVE
Neni 20
Kérkesat specifike pér diplomimin e studentit

1. Ngé pérfundim t& kursit t& ploté t& programit t& studimit , studentet diplomohen né Master i

Shkencave né “Shkenca Sportive”.
2. Studimet e ciklit t&¢ dyt¢ Master i shkencave né& “Shkenca Sportive” pérmbyllen me

punim diplome dhe né pérfundim té tyre léshohet diplomé& Master i shkencave né€ “Shkenca
Sportive”.

3. Studenti nuk mund t& mbrojé tezén e diplomés pa shlyer mé paré té gjitha detyrimet dhe pa
fituar numrin e krediteve t& parashikuara né planet mésimore t€ programit pérkatés t&
studimit.

4. Studenti, para mbrojtjes s& punimit té diplomés, duhet t& keté shlyer t& gjitha detyrimet
financiare dhe materiale g€ mund t€ keté me universitetin.

5. Teza e diplomés sé ciklit t& dyté & studimeve éshté njé puné e pavarur dhe krijuese e
studentit né formén e njé projekti apo studimi me karakter pérgjithésues né fushén e shkencave
sportive dhe té shéndetit.

6. Teza e diplomés pérmban detyra dhe kérkesa, ményra e shtrimit ¢ t& cilave 1 jep mund@si
studentit, q& népérmjet njohurive té fituara gjaté periudhés sé¢ shkollimit dhe punés konkrete
studimore e projektuese, té tregojé aftésité e tij profesionale dhe kompetencén pér:
modelimin, analizén dhe zgjidhjen e problemeve konkrete ne fushen e shkencave sportive dhe t&

shéndetit.
7. Punimi i tezés sé diplomés duhet t& kryhet né njé periudhe jo mé pak se tre muaj nga
pérfundimi i detyrimeve (1&ndét, modulet e planit mésimor).

8. Studenti ka t& drejté té propozojé temén e diplomés g€ kérkon té& zhvilloj&, dhe udhéheqésin ¢
tij.
9. Studenti e zhvillon tezén e diplomés nén drejtimin e njé udh&heqési té€ miratuar.

10. Udhéheqgési i tezés sé diplomé&s pérgatit programin e punés s& studentit, duke vendosur edhe
afatet e péraférta té realizimit té tij.

11. Udh&heqgsi pércakton grafikun e konsultimeve t€ programuara me studentin, pérgjaté té
cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas programit té& miratuar. Grafiku i
konsultimeve &shté i detyrueshém té zbatohet nga studenti.
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12. Departamenti i Sporteve Kolektive organizon tre kontrolle t& ndérmjetém, népérmjet t& ciléve
kontrollohet volumi i punés sé kryer dhe cilésia e saj. Pérgjaté kétyre kontrolleve mund té
rekomandohen edhe ndryshime apo pérmirésime té programit té tezés, té€ cilat nuk pérmbysin
thelbin e punimit. Studenti dhe udhéheqési mund t’i marrin parasysh rekomandimet e komisionit
t€ kontrollit.

13. Studenti fiton t& drejtén pér t& mbrojtur diplomén, kur ai ka pérfunduar t&€ gjithé programin e
punés dhe ka kryer kontrollet né njésiné bazé.

14. Para mbrojtjes s€ tezés s& diplomé&s, udhéheqési rishikon dhe miraton punimin e kryer nga
studenti dhe lejon mbrojtjen e punimit duke firmosur tezén e diplomés.

15. Drejtuesi i Departamentit t& Sporteve Kolektive plotéson fletén e kontrollit t€ tez&s s&
diplomés, né té cilén regjistrohet kontrolli i kryer dhe vlerésimi me fjalé pér té.

Neni 21
Modaliteti i punimit té diplom&s

1. Teza e diplomé&s duhet té ket& né strukturén e méposhtme saj:

- qéllimi i studimit, abstrakti (shqip/anglisht)

- pjesa teorike,

- materiali dhe metoda,

- rezultatet, diskutime, pérfundime,

- falénderime,

- literatura.
Pjesa teorike duhet té trajtojé ¢éshtje teorike né funksion té temeés, qé té ndihmojé sqarimet
dhe t& dhénat e pérftuara gjaté punés eksperimentale. NE térési ky kapitull nuk duhet t& jeté
mé shumé se rreth njé e treta e gjithé punés, kurse rreth dy e treta duhet ti pérkasé pjesés se punés
individuale té kandidatit (materiali dhe metoda, rezultatet, diskutime, pérfundime).

2. Punimi i diplomés e paraqitur né& letér format A4, duhet té respektojé rregullat e méposhtme
t& formatimit:

- shkrim Times New Roman (normal) e madhési té gérmés 12,
- largési rrjeti 1.5, duke 1€n& majtas 30 mm dhe né té tre anét e tjera 20 mm.
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Neni 22
Diplomimi

1. Fakulteti i Mjekésisé Sportive organizon sesionet pér mbrojtjen e diplomave:, né pérputhje
me strukturén akademike (Kalendarin akademik) duke respektuar procedurén e pérshkruar né ng
Statutin e UST-se, Rregulloren e Pegitheshme, Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes,
Rregulloren e Departamentit t& Sporteve Kolektive, si dhe né kéte rregullore.

2. Pergatitja dhe paraqitja e tezés s@ diplomés béhet né& pérputhje me kérkesat e Statutit te
UST-se, Rregulloren e Pergjithshme, Rregulloren ¢ Fakultetit t¢ Shkencave t& Lévizjes,
Rregulloren e Departamentit t& Sporteve Kolektive, si dhe né kéts rregullore.,

3. Mbrojtja e diplomés éshts publike dhe realizohet para komisionit t& diplomimit, i pérbéré nga
3 (tre) — 5(pesé) anétaré,

4. Né¢ pérfundim té ¢do seance t& mbrojtjes sé tezave t& diplomave, kryetari i komisionit, n&

prani t€ anétaréve, i komunikon ¢do diplomanti notén, me t& cilén &shté vlerésuar punimi i tij.

5. Nota &sht& mesatarizim i vierésimit q€ ka dhéné ¢do anétar i komisionit.

6. Kur studenti vlerésohet me noté kaluese, Fakulteti i Shkencave Sportive e pajis studentin e
sapodiplomuar me diplomén Master i Shkencave né “Shkenca Sportive” té shoqéruar me
Suplementin ¢ saj.

7. Suplementi i diplomés hartohet n& pérputhje me kérkesat e Hapésirés Europiane té Arsimit t&
Larté. Ai pérshkruan, né veganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, qé jané
kryer nga mbajtési i diplomés, si dhe fushén e punésimit. Pérmbajtja dhe forma e suplementit t&
diplomés pércaktohen né statutin e UST-se, né& pérputhje me udhézimet e ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

8. NE rast se studenti vlerésohet me noté jo-kaluese né mbrojtjen q& i bén tezés sé tij, ai mund
t€ rimbrojé t& njejtén tezé ose té mbrojé njé tez& t& re né njé afati kohor té caktuar, por pa
tejkaluar afatin maksimal t& pércaktuar ne kornizén ligjore né fuqi.

9. Gjaté periudhés kohore maksimale te percaktuar kornizen ligjore né fugi nga koha e
pérfundimit t& studimeve t& plota, diplomanti ka t& drejté t& mbrojé tezén e tij deri né tre
heré.

10. Nése né t& tre rastet diplomanti &sht¢ vlerésuar nga komisioni me noté jo-kaluese ose ai
nuk paraqitet pér té bérs mbrojtien e punimit brenda afateve maksimale, atéhere studenti
humbet t& drejtén e diplomimit.
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KREU V
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 23

Kjo Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkenca Sportive™ € shtrin
veprimtaring e saj duke filluar nga viti akademik 2022-2023.

Neni 24
Rregullorja e programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkenca Sportive” &shté objekt

rishikimi periodik. Rishikimi bé&het né fillim t€ vitit té ri akademik dhe synon pérmirésimin dhe
pérditésimin e elementéve t€ ndryshém t& saj. Rishikimi béhet mbi bazén e propozimeve qé
mund t& vijné nga Koordinatori i Programit te Studimit dhe Departamenti i Sporteve
Kolektive, duke respektuar kuardin ligjor né fuqi, né Statutin e UST-se, Rregulloren €
Pegitheshme, Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave té Lévizjes, Rregulloren e Departamentit té
Sporteve Kolektive, si dhe n& kété rregullore. Propozimet shqyrtohen dhe miratohen né
Departamentin e Sporteve Kolektive dhe Fakultetitin e Shkencave t& L&vizjes.

Neni 25
Rregullorja e programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkenca Sportive” &shté miratuar nga
personeli akademik i Departamentit t& Sporteve Kolektive.

Neni 26
Rregullorja e programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkenca Sportive” &shté miratuar né
Dekanatin e Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes.

Neni 27
Rregullorja e méparshme e programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkenca Sportive”
shfuqizohet.
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